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TARPTAUTINIS MOKSLININKŲ BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvos ir Prancūzijos mokslininkai 
skatinami aktyviau dalyvauti „Eu-
ropos horizonte“ vykdant bendrus 

sveikatos srities projektus. Europos Sąjungos 
mokslinių tyrimų ir inovacijų programoje 
„Europos horizontas“ tikimasi daugiau Lie-
tuvos ir Prancūzijos bendrų mokslinių tyri-
mų sveikatos srityje. Šią perspektyvą stiprinti 
bendradarbiavimą abiejų šalių tyrėjai aptarė 
konferencijoje „Lithuanian-French scientific 
cooperation in Horizon Europe: results and 
perspectives“.

Prancūzijos institucijos ir mokslininkai 
daugelį metų yra antri pagal dydį Lietuvos 
partneriai. Europos Sąjungos mokslinių ty-
rimų ir inovacijų 2014–2020 m. programoje 
„Horizontas 2020“ su Prancūzija užmegzta 
per tūkstantį tyrėjų bendradarbiavimo ryšių. 

Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas 
prof. Romas Baronas: „Džiaugiamės esamu 
Lietuvos ir Prancūzijos tyrėjų bendradarbia-

vimu ir žvalgomės į būsimus. Visi žinome ir 
sutinkame – gera partnerystė yra pagrindinis 
sėkmės mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje 
veiksnys.“

Prancūzų instituto Lietuvoje direkto-
rius Thomas Buffin: „Prancūzų institutui 
Lietuvoje, kaip vienam iš organizatorių, ši 
konferencija yra dalis strategijos, kuria sie-
kiama sutelkti prancūzų mokslinį potencialą 
kurti ir dalyvauti Europos mokslinio ben-
dradarbiavimo projektuose bei tinkluose. 
Mokslinių santykių tarp mūsų abiejų šalių 
stiprinimas yra pagrindinis jas siejančios ir 
praėjusiais metais Prancūzijos Respublikos 
Prezidento vizito Lietuvoje metu sustiprintos 
strateginės partnerystės prioritetas. Todėl 
itin svarbu remti visų Lietuvos ir Prancūzijos 
mokslininkų jungtinius projektus, rengia-
mus pagal Europos programas, ypač daly-
vaujant programoje „Europos horizontas“. 

Konferencijoje pristatyti sėkmingai plė-
tojamų ryšių pavyzdžiai, galimybės rengtis 
bendriems projektams ir rasti partnerius. 
Konferencijoje dalyvavo tyrėjai iš Aukštuti-
nio Elzaso universiteto, Bordo universiteto, 
Gustave Roussy onkologijos instituto, Ljiežo 

universiteto, Prancūzijos medicinos tyrimų 
instituto, Prancūzijos nacionalinio moksli-
nių tyrimų centro. Lietuvai atstovavo tyrėjai 
iš Inovatyvios medicinos centro, Kauno 
klinikų, Kauno technologijos universiteto, 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto, Na-
cionalinio vėžio instituto, Santaros klinikų, 
Vilniaus universiteto ir kitų institucijų.

Konferenciją organizavo Lietuvos mokslo 
tarybos nacionaliniai kontaktiniai asmenys 
(NCP), LINO biuras Briuselyje ir Prancūzų 
institutas Lietuvoje. Lietuvos mokslo taryba 
(LMT) nuo 2010 metų vykdo Lietuvos ir 
Prancūzijos bendradarbiavimo mokslinių 
tyrimų srityje programą „Žiliberas“ ir pagal 
ją finansuoja dvišalius mobilumo ir ryšių 
plėtros projektus. LMT yra ilgametė Pran-
cūzijos nacionalinė mokslinių tyrimų agen-
tūros (ANR) partnerė tarptautinėse Europos 
Sąjungos programose: 33-jose Europos par-
tnerysčių ir 4-iose bendro programavimo 
iniciatyvose. Institucijos kartu 12 Lietu-
vos ir Prancūzijos tyrėjų projektų. Šaltinis: 
„Horizon Dashbord“, 2021 m. spalis. Parengė 
Giedrė Kojelytė, LMT Visuomenės informavimo  
specialistė                                                           

LIETUVOS MOKSLO TARYBOS IR  
PRANCŪZŲ INSTITUTO PAREIŠKIMAS

2021 m. spalio 21 d., Vilnius

Prof. dr. Dalius Serafinas

Lietuvos mokslininkų sąjunga (LMS), 
vykdydama 2020 metais išsikeltą 
tikslą – aktyviai dalyvauti, mažinant 

Lietuvos regionų socialinę, kultūrinę ir eko-
nominę atskirtį, padedant savivaldybėms ir 
bendruomenėms diegti socialines ir techno-
logines ekoinovacijas, kuriant skatinančią jų 
įgyvendinimą sistemą, nuolat rengia susitiki-
mus su vietos savivaldos institucijomis, ben-
druomenių, verslo atstovais ir ūkininkais.

Trumposios maisto tiekimo 
grandinės – vaikų (ir ne tik) 
poreikiams 

Spalio 18 d. Ukmergės savivaldybėje 
įvyko susitikimas dėl ekologiško vaikų mai-
tinimo gerųjų praktikų sklaidos Lietuvoje. 
Susitikimą inicijavo LMS bei Lietuvos smul-
kiojo ir vidutinio verslo taryba. Vienas iš 
uždavinių, mažinant regionų atskirtį, – bio-
logiškai vertingo, ekologiško maisto trumpo-
sios tiekimo grandinės formavimas ir plėtra, 
skatinant sveiką ir ekologišką gyvenseną.

Susitikime dalyvavo ir Ukmergės, Ma-
žeikių bei Lazdijų rajonų darželių vadovai, 
merų patarėjai, savivaldybių švietimo, žemės 
ūkio, socialinių reikalų skyrių vadovai, ūki-
ninkai ir kiti verslininkai. Gerąja patirtimi 
pasidalino Ukmergės vaikų darželio direk-
torė, jos pavaduotoja ir mitybos specialistė. 
Vieno vaiko dienos maitinimui (4 kartus 
pavalgyti) savivaldybė skiria 2,61 euro. 
Dalyvaudamas Žemės ūkio ministerijos 
ekologinio maitinimo programoje, darželis 
papildomai gauna dar po vieną eurą dienai 
vaiko maitinimui. 

Tačiau brangstant ištekliams, vieno vaiko 
maitinimui reikėtų skirti bent apie 5 eurus 
dienai. Šiuo metu vaikų mitybos racioną 
sudaro 84 proc. ekologiško maisto. Vaikai 
jau kelintus metus valgo jautieną. Gerokai 
padidėjo daržovių suvartojimas. Švediško 
stalo principu vaikai patys pasirenka, kokių 
daržovių įsidėti prie antro patiekalo – mor-
kų, kopūstų, agurkų ar kt., o antrą patie-
kalą kasdien gali rinktis iš dviejų dienos 
patiekalų.

Paklausus, kokio bendradarbiavimo su 

Lietuvos mokslininkais pageidautų Ukmer-
gės rajono savivaldybės specialistai ir vaikų 
ugdymo įstaigų vadovai, buvo paminėtos 
šios temos:

1. Moksliškai ištirti ir įvertinti, kaip 
pasikeitė vaikų sergamumas ir sveikatos 
rodikliai.

2. Kokia sveikatos rodiklių kaitos socia-
linė ir ekonominė vertė?

3. Kaip moksliškai pagrįsti vaikų mitybos 
racioną, padidinti jo biologinę vertę?

4. Kaip efektyviau įtraukti tėvelius į svei-
kos mitybos plėtotę?

5. Kaip gerinti viešojo administravimo 
procesus, mažinant viešųjų pirkimų admi-
nistracinę naštą?

LMS taryboje – darnios 
regionų raidos perspektyvos

Netrukus LMS taryboje buvo aptarti šio 
bendradarbiavimo aspektai. Prof. Albinas 
Bagdonas informavo apie tęstinį tarptautinį 
sveikos gyvensenos projektą, kurio rezultatais 
būtų galima pasidalinti tiek su Ukmergės, 

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Darniai regionų raidai – trumpųjų grandinių plėtra

Prof. Birutė Galdikas. Jono Petronio nuotr.

 Nukelta į 2 p.
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tiek su kitų savivaldos ir ugdymo įstaigų 
vadovais. 

Prof. Algimantas Olšauskas pasiūlė su-
rengti sveikos gyvensenos nuotolinių semi-
narų ciklą. Šiuose seminaruose bus aptarta 
per 30 temų, susijusių su sveikos gyvensenos 
veiksnių valdymu. Šis seminarų ciklas prasi-
dės jau nuo šių metų lapkričio vidurio. 

Dr. Jonas Jasaitis pasiūlė kompleksiškai 
įvertinti rajonų gamtos, infrastruktūros 
bei žmonių išteklius ir pritaikyti pažangius 
bendruomenių raidos modelius. Būtina kuo 
greičiau atsikratyti Lietuvos ekonomikos 
raidai labai žalingo požiūrio į atokesnes 
vietoves kaip į išskirtinai tik agrarinio sek-
toriaus zoną ir jose drąsiau plėtoti pramonės, 
statybos, transporto ir logistikos veiklą. Ne-
agrarinių darbo vietų kūrimo strategija leis į 
tokias vietoves pritraukti daugiau jaunimo ir 

aukštesnę kvalifikaciją turinčių specialistų. 
Pandemija ypač sustiprino daugiabu-

čiuose gyvenančių šeimų siekį įsikurti ra-
mesniuose miesteliuose ir nedidelėse gy-
venvietėse, kurti erdvias šeimos sodybas, 
kurios neretai gali tapti ne tik gyvenimo, 
bet ir verslo vieta. Daugelyje rajonų būtina 
sparčiau taikyti jau beveik prieš dešimtmetį 
mokslininkų ir vietos bendruomenių ben-
dro projekto metu pasiūlytą tikslinių mi-
krorajonų idėją, kuriant tiek perspektyvios 
agrarinės veiklos, tiek naujų gyvenviečių 
alternatyvios industrinės veiklos, turizmo 
ir sveikatingumo paskirties mikrorajonus. 
Rajonų bendruomenės puikiai žino, kad kai 
kurios vietovės visiškai netinka agrarinei vei-
klai dėl dirvožemio, reljefo ar kitų ypatybių, 
tačiau jose galima sėkmingai panaudoti jų 
rekreacinius išteklius, kuriant naujus poil-
sio, sveikatos turizmo ir panašios paskirties 
objektus, kuriuose būtų kuriamos ypač di-

delę pridėtinę vertę teikiančios darbo vietos, 
atsirastų naujų galimybių plėtoti šiuolaikines 
socialines ir kultūros paslaugas gyventojams. 

Tikslinių neagrarinių mikrorajonų ir 
naujų šeimos sodybų kūrimas leistų reikš-
mingai padidinti atokesnių vietovių patrau-
klumą verslui. Ši idėja buvo suformuluota 
plačios apimties tyrimuose, pradėtuose Ro-
kiškio VVG iniciatyva, o vėliau išplėtota, 
nagrinėjant Kelmės, Šiaulių, Pakruojo, Ra-
dviliškio, Telšių ir kai kurių kitų rajonų dar-
nios raidos galimybes. Deja, nei tuometinė, 
nei dabartinė valdžia taip ir nesurado valios 
bent pradėti įgyvendinti šią strategiją, kuri 
gerai žinoma ir plėtojama Vidurio Europos 
valstybėse: Austrijoje, Vokietijoje, Slovaki-
joje, Švedijoje ir kt.

Tarptautinis LMS bendra-
darbiavimas

LMS pirmininkas, Vilniaus universi-

teto prof. Dalius Serafinas informavo, kad 
LMS atstovai dalyvavo Europos Sąjungos 
socialinės ekonomikos konferencijoje, ku-
rioje buvo užmegzti ryšiai su užsienio par-
tneriais. Tikimasi į Lietuvos regionų raidą 
įlieti Europos šalių socialinės ekonomikos 
plėtotojų ir aktyvių dalyvių patirtį. Gruodžio 
8 d. laukiame Europos Komisijos pareng-
to Socialinės ekonomikos plėtros plano 
pristatymo. Lietuvoje plėtojamas Socialiai 
orientuotos žaliosios ekonomikos modelis, 
kuris apima tiek socialinių, tiek technologi-
nių inovacijų įgyvendinimą, skirtą sveikai 
gyvensenai, ekobūstui, ekoenergetikai, ekoš-
vietimui, socialinėms paslaugoms kaime, 
ekotransportui, ekomaistui ir kt. Kviečiame 
susidomėjusius mokslininkus burtis į LMS 
ir įgyvendinti bendrus projektus Lietuvos 
regionų ekonominės ir sociokultūrinės at-
skirties mažinimui.            

                                           

Prof. dr. Dalius Serafinas

Spalio 11–15 dienomis Europos Sąjungoje 
vyko Europos Komisijos remiama Socia-
linės ekonomikos savaitė ir buvo organi-

zuota konferencija. Tai yra kelias teisingesnio, 
tvaresnio ekonomikos modelio link. Nuo 2012 
metų kartu su Lietuvos socialiniais partneriais 
skatiname socialiai orientuotos žaliosios eko-
nomikos įgyvendinimą, esamo ekonomikos 
modelio inovatyvią transformaciją.

Lietuvos mokslininkų sąjunga (LMS) 
kartu su kitomis NVO organizuoja ir akty-
viai dalyvauja valdžios, smulkiojo ir viduti-
nio verslo (SVV), ūkininkų, socialiai jautrių 
grupių, savivaldos ir bendruomenių atstovų 

dialoge. Bendro veikimo tikslai aiškūs – 
Lietuvos regionų socialinės, ekonominės ir 
kultūrinės atskirties mažinimas, neviršijant 
ekosistemos atsistatymo galimybių. 

Tiek žiedinė ekonomika, tiek tvarus 
vartojimas, tiek daugelis kitų aplinką tauso-
jančių veiksnių yra socialinės ekonomikos 
modelio dalis. Šiuo metu Europoje, o ir 
visame pasaulyje veikiame pagal ekonomi-
kos modelį, kurio esmė – didinti pajamas, 
kaupti kapitalą. Socialinė ekonomika nekei-
čia esamų ekonomikos modelių, tačiau juos 
papildo, sukurdama palankias sąlygas oriai 
gyventi socialiai jautrioms grupėms. Socia-
linės ekonomikos vizija – reikia gaminti tik 
tiek, kiek reikia, neviršijant ekosistemos ribų. 

LMS – REGIONŲ SPAUDOJE

Šių metų gruodžio 8 d. Europos Komi-
sija žada paskelbti socialinės ekonomikos 
plėtros planą Europos Sąjungoje. Įdomu 
tai, kad net tokios tarptautinės korporaci-
jos, kaip „Google“, remia Europos Sąjungos 
socialinės ekonomikos plėtrą. Gal todėl, kad 
didėja smulkiojo ir vidutinio verslo, fizinių 
asmenų pajamos, perkamoji galia? Tuo pat 
metu daugėja mokių klientų toms pačioms 
korporacijoms. Kitaip sakant, jei nėra gau-
saus planktono, tai ir banginiams nėra ką 
veikti. Šaltinis: „Suvalkietis“, 2021 10 16. Autorius 
yra Vilniaus universiteto Ekonomikos ir verslo 
administravimo fakulteto profesorius, Lietuvos 
mokslininkų sąjungos pirmininkas   

Jei nėra planktono, tai ir banginiams nėra ką veikti

Prof. Dalius Serafinas. Asmeninio albumo nuotr.

LIETUVOS JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjun-
ga maloniai praneša, kad baigėsi 
„Geriausios 2020 metų disertacijos“ 

konkursui pateiktų darbų ekspertinis ver-
tinimas. Konkursui pasiūlyta 71 disertacija:

– gamtos, technologijos, medicinos ir 
sveikatos bei žemės ūkio mokslų – 39 darbai,

– humanitarinių ir socialinių mokslų – 
32 darbai.

Nuo šių metų kovo 31 d. iki spalio 21 d. 
vyko disertacijų vertinimas. Darbus vertinę 
ekspertai pripažino laureatais 10 geriausių 
darbų autorių. 

Humanitarinių ir socialinių 
mokslų sričių laureatai:

– Viktorija Grigaliūnaitė. „Vaizdinės 
greito vartojimo produktų reklamos elemen-
tų įtakos vartotojų elgsenai modeliavimas” 
(vadyba). Vytauto Didžiojo universitetas, 

mokslinė vadovė – prof. dr. Lina Pilelienė;
– Eglė Poškienė. „Linijinių vadovų rūpi-

nimasis darbuotojais įgyvendinant žmonių 
išteklių valdymą” (vadyba). ISM – Vadybos 
ir ekonomikos universitetas, mokslinė vado-
vė – prof. dr. Rūta Kazlauskaitė;

– Valentas Gružauskas. „Tiekimo gran-
dinės atsparumas darnios maisto pramonės 
kontekste“. Kauno technologijos universi-
tetas, moksliniai vadovai – prof. dr. Edita 
Gimžauskienė ir prof. dr. Mantas Vilkas;

– Živilė Pabijutaitė. „Klasikiniai ir šiuo-
laikiniai nedeterministinės temporalinės lo-
gikos modeliai: semantinio kompatibilizmo 
pranašumas“ (filosofija). Vilniaus universite-
tas, mokslinis vadovas – doc. dr. Jonas Dagys 
ir mokslinis konsultantas – prof. dr. Marius 
Povilas Šaulauskas;

– Ramunė Bagdonaitė-Stelmokienė. 
„Grindžiamoji savaiminio mokymosi „švy-

tuoklės“ teorija: ne giminaitį vaiką globo-
jančių šeimų patirtis“ (edukologija). Vytauto 
Didžiojo universitetas, mokslinė vadovė – 
prof. habil. dr. Vilma Žydžiūnaitė.

Gamtos, technologijos, 
medicinos ir sveikatos bei 
žemės ūkio mokslų sričių 
laureatai:

– Kristina Šnipaitienė. „Organizmo 
skysčių RNR tyrimai prostatos vėžio di-
agnostikai ir ligos eigos prognozavimui” 
(biologija). Vilniaus universitetas, mokslinė 
vadovė – prof. dr. Sonata Jarmalaitė; 

– Sergejus Balčiūnas. „Kai kurių perovs-
kitinių struktūrų plačiajuostė dielektrinė 
spektrometrija“ (fizika). Vilniaus universite-
tas, mokslinis vadovas – dr. Maksim Ivanov;

– Artiom Magomedov. „Karbazolo ir 
hidrazono fragmentus turinčios skyles trans-

portuojančios medžiagos: sintezė, savybės 
ir pritaikymas perovskitiniuose saulės ele-
mentuose“ (chemija). Kauno technologijos 
universitetas, mokslinis vadovas – prof. dr. 
Vytautas Getautis;

– Tomas Šneideris. „Baltymų amiloi-
dinių fibrilių susidarymo ir savireplikacijos 
savybių tyrimas“ (biochemija). Vilniaus uni-
versitetas, mokslinis vadovas – dr. Vytautas 
Smirnovas;

– Vitalij Kolodynskij. „Trijų pakopų 
biodujų gamybos reaktoriaus su modifikuo-
ta maišykle tyrimai ir kūrimas“ (aplinkos 
inžinerija). Vilniaus Gedimino technikos 
universitetas, mokslinis vadovas – prof. 
habil. dr. Pranas Baltrėnas. 

Laureatai bus apdovanoti 2021 m. lap-
kričio 10 d. 13 val. Lietuvos Respublikos 
Prezidentūroje. Renginį globoja Lietuvos Res-
publikos Prezidentas dr. Gitanas Nausėda. 

KONKURSO „GERIAUSIOS 2020 METŲ DISERTACIJOS“ LAUREATAI

Darniai regionų raidai – trumpųjų grandinių plėtra
 Atkelta iš 1 p.
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Dar 2017 metų vasarą Lietuvos mokslininkų sąjungos 
taryba surengė išvyką į Suvalkų kraštą, jau daug 
metų priskirtą Lenkijai. Aplankėme Punsko bažny-

čią, kurioje vyksta lietuviškos pamaldos. Vienoje šventovės 
pusėje sustatytos lietuviškos, kitoje – lenkiškos bažnytinės 
vėliavos. Punsko miestelyje yra lietuviška spaustuvė, apie 
kurios veiklą nedaugelis Lietuvos lietuvių žino. Veikia lietu-
viškos mokyklos, lietuviški meno kolektyvai ir kt., išsaugota 
turtinga dzūkiško krašto šneka. Seinuose lankėmės Lietuvos 
konsulate ir daug sužinojome apie jo dabartinę veiklą. Aišku, 
suspėjome pamatyti tik keletą vietovių, susijusių su Lietuvos 
ir lietuvių paveldu.

Nuvykome į inžinieriaus Petro Lukoševičiaus šalia 
Punsko įkurtą prūsų ir jotvingių gyvenvietę, kurioje 
tiek istorijos faktų pavyzdžiais, tiek meno priemonėmis 
įprasminta lietuvių tautos ir Lietuvos valstybės kūrimosi 
pradžia. Daug dėmesio skirta lietuvių tikėjimui gamtos 
jėgomis ir jų atspindžiams tiek senojoje, tiek šiuolaikinėje 
religijoje. Simboliniai aukurai, didžiuliuose akmenyse 
iškalta lietuvių genčių vadų portretų galerija, susikaupimo 
aikštelės. Stovi paminklas Durbės mūšiui atminti, medi-
nė jotvingių pilis, ryškūs senųjų gyvenviečių planavimo 
fragmentai... Nieko panašaus neturime Lietuvoje, nors 
vietovių, kuriose verta įkurti tautos paveldą įprasminan-
čius objektus, yra ne viena.  

Petro Lukoševičiaus istoriografinis ir etnografinis pasi-
rengimas bei jo kūrybiški užmojai verčia susigėsti ne vieną 
„profesionalą“, bandantį kalbėti apie lietuvių tautos ir Lietu-
vos valstybės kūrimosi istoriją. Aiškiai matyti, kad kalbantieji 
patys nelabai įsivaizduoja, kaip Lietuva tuo metu galėjo at-
rodyti. Ši tematika jiems yra ir dvasiškai tolima. Apsilankius 
šioje gyvenvietėje, sužadinama istorinė vaizduotė, stiprėja 
domėjimasis profesionaliais valstybės raidos tyrimais. Labai 
džiugu, kad lietuviai, administraciniais barjerais atskirti nuo 
Lietuvos, ne tik tebepuoselėja tautos kultūros paveldą, bet 
ir laikosi lietuviškų ūkininkavimo tradicijų, ūkių tvarkymo 
patirtį perduodami savo vaikams. Ne kartą užklupo mintis, 
kad lietuviškumo čia kai kuriais atvejais išsaugota daugiau, 
nei dabartinėje Lietuvoje.

Nemeilės Lietuvai apraiškos dažnai prasideda nuo perdė-
to savo valstybės tariamo mažumo akcentavimo. Viešojoje 
erdvėje pilna tvirtinimų, kuriuose mūsų valstybė vadina-
ma „valstybėle“, neturinčia jokios įtakos Europoje, jau nė 
nekalbant pasaulio mastu. Berods pasimokyti galėtume iš 
artimiausių kaimynių, kurios iš savo dydžio arba gyventojų 
skaičiaus nesityčioja, o paveldui išryškinti skiria nepalygina-
mai daugiau dėmesio. Retas kuris Lietuvos gyventojas žino, 
kad Latvijos operos ir teatro spektaklių pradžia neatsiejamai 
susijusi su Lietuvos kultūra. Iki Antrojo pasaulinio karo 
abiejų baltų valstybių kultūros ryšiai buvo daug glaudesni, 
o toks bendradarbiavimas lėmė ir didesnę pagarbą savo pa-
veldui. O ką mes, išskyrus kelias išimtis, žinome apie Latvijos 
mokslo sistemos raidą?

Pagarba savo valstybei – vieninteliams tautos namams – 
remiasi ne tik kultūros tradicijų žinojimu, bet ir dabarties 
realijų vertinimu. Atsivertę Europos žemėlapį ir jos valstybių 
ploto bei gyventojų skaičiaus rodiklius, ne vienas nustemba, 
kad tokios šalys, kaip Danija, Belgija, Slovakija, Šveicarija, 
jau net neprimenant Olandijos ar Slovėnijos, savo dydžiu 
nesiskiria nuo Lietuvos arba yra už ją mažesnės. Tačiau 
ten nerasite tyčiojimosi iš savo šalies. Mūsų pačių kritiškas 
žvilgsnis į veidrodį atskleistų daugelio negerovių tikrąją pri-
gimtį. Nelieskime visiems įgrisusios dalyvavimo rinkimuose 
temos, bet štai net tokie veiksmai, kaip privalomojo gyven-
tojų skaičiaus referendume sumažinimas nuo 300 iki 100 
tūkstančių, kurie atvertų nepalyginamai didesnes galimybes 
apsaugoti savo Konstituciją, nesulaukia deramo dėmesio. 
Kiek piliečių jau pasirašė šio referendumo iniciatyvą, kiek 
tarp pasirašiusiųjų yra akademinės bendruomenės narių? 

Štai Konstitucinis Teismas jau prieš kurį laiką paskelbė 
skandalingą antikonstitucinį sprendimą, kad neva šeima 

yra neutrali lyčiai. O kokia buvo mūsų visuomenės reakci-
ja? Nepastebėjome, nesupratome, neįvertinome, manėme, 
kad mūsų tai neliečia? Dabar štai seniausias Rytų Europoje 
Vilniaus universitetas kėsinasi į nuo amžių susiformavusią 
gimtosios kalbos struktūrą, siūlo tokias nesąmones, kaip 
„žmoga“, bet ar tai mus pažadino? Seimui ypač įžūliai vėl 
brukamas vadinamasis „partnerystės įstatymas“, šantažuoja-
mas net Prezidentas, siekiant iš anksto užsitikrinti, kad tokio 
sprendimo jis nevetuotų, jam klijuojama net „homofobo“, 
t. y. bijančio žmonių, etiketė. Aplink Prezidentūros duris 
trainiojasi asmuo, iš pradžių apsiskelbęs „profesionaliu 
gėjumi“, o dabar besiskelbiantis „nepalenkiamu feministu“, 
tačiau visuomenės reakcija į vis įžūlesnes provokacijas – 
vangi, beveik nepastebima. Štai net neseniai paskelbtame 
Nacionalinės šeimų ir tėvų asociacijos pareiškime, kuriame 
pasisakoma prieš Seimui brukamą „partnerystės įstatymą“, 
pradedama ne nuo šio „įstatymo“ esmės išryškinimo, o 
nuo... liaupsių Prezidentą atvirai šantažavusiai asmenybei. 
Net džiūgaujama, kad ji „mūru stojo už savo vaiko“ (iš ti-
krųjų suaugusios, motiną seniai praaugusios dukters) neva 
pažeidžiamas teises, nors nėra nė menkiausio konkretaus 
įrodymo, kad šios teisės būtų pažeistos. Vizito pas Prezidentą 
esmė – kategoriškas reikalavimas prastumti „partnerystės 
įstatymą“. Įstatymų, kurie reglamentuoja kartu gyvenančių, 
bet nesudarančių šeimos, asmenų teises, pakanka. O jei 
teisininkai mato, kad dar liko atvejų, kurie mūsų teisėtvar-
koje neaptarti, juos galima papildyti įprastomis teisėkūros 
procedūromis. Tokie veikėjai ir veikėjos ne vaikų interesus 
gina, o vis įžūliau bando pakeisti visuomenės požiūrį į tai, 
kas yra šeima. 

Niekas neverčia tokių asmenų kurti šeimų, kaip ir niekas 
nedraudžia ne tik dviem, bet ir bet kokiam skaičiui tos pačios 
lyties asmenų gyventi kartu. Ir Lietuvoje vis labiau plinta 
mada nekurti šeimos, nes šeima reiškia ne tik gyvenimo 
pilnatvę, bet ir pareigas, asmens įsipareigojimus. Tačiau ką 
šiandien siūlome mainais? Gyvenimą be įsipareigojimų? 

Pasaulyje yra ne tik monogaminė šeimos traktuotė. Kai 
kuriose Afrikos gentyse vaikai yra bendruomenės nuosavy-
bė. Musulmonai gali legaliai turėti po kelias žmonas. Kai ku-
rios gentys, gyvenančios Afganistane, yra įsitikinusios, kad 
moterys neturi teisės mokytis skaityti ir rašyti (nes, anot jų, 
joms to ir nereikia). Vis labiau spartinama mečečių statyba 
Europoje rodo, ko siekiama. Tokios mūru už vaikų tariamai 
pažeistas teises stojančios mamos naudojamos šantažuoti net 
tuos valstybės vadovus, kurie gerbia savo tautos tradicijas 
ir krikščionišką gyvenseną. Valdančiųjų siekis, kad pasaulį 
užpildytų tik unifikuoti individai, neturintys jokių tautinių 
bruožų, jokio kultūros paveldo. Ar ne to paties siekia ir tie, 
kurie visam pasauliui dabar bando įgrūsti „galabyno“ (nuo 
žodžio „galabyti“), atsiprašant, „šventę“, kuri ir su senovės 
keltų tradicijomis jokių sąsajų nebeturi. 

Visuomenės pagarba savo valstybei, tikrųjų jos ga-
limybių vertinimas labiausiai priklauso nuo jos piliečių 
brandos. Tarp mūsų dabar labiausiai pastebimas teisinis 
nihilizmas. Ryškiausias pavyzdys – beveik visuotinis 
eismo taisyklių nesilaikymas. Šias taisykles prisimename 
tik pamatę kelių policijos postą arba dėl galimos solidžios 
bausmės, kuri gali būti paskirta pagal greičio matavimo 
įrenginių parodymus. Penkiasdešimtmetį gyvenę pagal 
svetimų valstybių įstatymus, gyventi pagal savus taip ir 
neišmokome. 

Prie nepagarbos valstybei ugdymo labiausiai prisideda 
sudarkyta švietimo sistema ir atvirai svetimiesiems tar-
naujanti žiniasklaida. Prieškario Lietuva, tikrai nepalygi-
namai skurdesnė už dabartinę, buvo užsimojusi sukurti 
demokratinę, su visuomene glaudžiai susijusią švietimo 
sistemą. Mokyklos buvo statomos kiekvienoje gyven-
vietėje. O ką padarė mūsų laikmetis? Ne tik nusispjovė 
į Tautinės mokyklos koncepciją, bet ir atplėšė mokyklą 
nuo visuomenės. „Geltonieji autobusiukai“ tokio ryšio 
išlaikyti negali. Todėl ir tūkstančiais ugdome „betaučius“ 
globalistus, kuriems net patys įžūliausi pasikėsinimai į 
valstybės prievoles, šeimą ir net į gimtąją kalbą darosi 
nebeįdomūs ir jų nebepiktina. 

Seimo sprendimu parlamentas galės turėti nuolatinį 
atstovą ne tik Europos Sąjungoje, bet ir konkrečioje 

valstybėje. Pritarta naujos redakcijos Seimo nuolatinio 
atstovo Europos Sąjungoje įstatymui. Įtvirtinta galimybė ats-
tovauti Seimo interesams ne tik Europos Sąjungos (ES), bet 
ir dvišaliu tarpparlamentiniu lygmeniu, turinčiu ypatingos 
reikšmės Lietuvos užsienio ir gynybos politikos bei kitais es-
miniais valstybei aspektais. Priimtu įstatymu nustatyti Seimo 
nuolatinio atstovo užsienio valstybėje ar ES statusas, veiklos 
teisiniai pagrindai, funkcijos, socialinės ir kitos garantijos, 
taip pat perkėlimo į šias pareigas ir atšaukimo iš jų tvarka.

Į atstovo pareigas galės būti perkeliamas Seimo kance-
liarijos karjeros valstybės tarnautojas, einantis ne žemesnes 
kaip patarėjo pareigas, turintis dvejų metų darbo patirtį 
atitinkamai užsienio politikos ar tarptautinių santykių 
srityje (atstovo užsienio valstybėje atveju) arba ES reikalų, 
eurointegracijos ar tarptautinių santykių srityje (atstovo ES 
atveju). Atstovas privalės turėti teisės aktų nustatyta tvarka 
išduotą leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija 
ar suteiktą teisę dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, 
žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“.

Pretendento kandidatūrą svarstys Seimo Užsienio reikalų 
komitetas (atstovo ES atveju – ir Seimo Europos reikalų 
komitetas), po to kandidatūrai turės pritarti Seimo valdyba 
ir užsienio reikalų ministras. Nustatyta, kad valstybės tar-
nautojas į atstovo pareigas bus perkeliamas trejiems metams. 
Esant tarnybinei būtinybei, šis terminas galės būti pratęstas 
vieną kartą iki vienerių metų, netaikant atrankos procedūros.

Įstatyme įtvirtinta, kad atstovas užsienio valstybėje padės 
stiprinti ir plėtoti Seimo ir užsienio valstybės parlamento 
bendradarbiavimą, teiks informaciją užsienio valstybės par-
lamentui apie Seimo veiklą, reguliariai informuos Seimą ir 
Seimo kanceliariją apie užsienio valstybės parlamento veiklą. 
Atstovas ES padės stiprinti ir plėtoti Seimo, Seimo kancelia-
rijos ir ES institucijų bendradarbiavimą, teiks informaciją ES 
institucijoms apie Seimo veiklą, reguliariai informuos Seimą 
ir Seimo kanceliariją apie ES institucijų veiklą.

Keičiama renginių organizavimo tvarka Seime. Seimo 
valdybos sprendimu laikinai keičiama renginių Lietuvos 
parlamento rūmuose organizavimo tvarka: jeigu renginys 
negalės būti organizuojamas nuotoliniu būdu, jis negalės 
vykti Seimo posėdžio dieną. Negalės būti organizuojamas 
daugiau nei vienas toks renginys vienuose Seimo rūmuose 
ir Seimo lankytojų centre. Šie reikalavimai taikomi ir ren-
giniams, kurie organizuojami mišriu (iš dalies nuotoliniu) 
būdu, jei juose gyvai dalyvauja daugiau negu 10 asmenų.

Spaudos konferencijoms ir edukaciniams užsiėmimams 
Seimo lankytojų centre šie reikalavimai taikomi nebus.

Renginiai, skirti valstybės šventėms, kitoms Lietuvos 
Respublikai svarbioms istorinėms datoms ir atmintinoms 
dienoms, susijusioms su valstybingumo raida ir parlamen-
tarizmo tradicijomis, taip pat tarptautiniai, protokoliniai 
renginiai galės būti organizuojami kita tvarka, nei nustatyta 
2021 m. spalio 28 d. Seimo valdybos sprendime.

Nuo spalio 25 dienos Seime organizuojamos ne daugiau 
nei keturios ekskursijos per dieną ir tik ne Seimo posėdžių 
dienomis. Atvirų durų valandos penktadieniais taip pat 
laikinai nebus organizuojamos.                                                  

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO 
MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Sisteminiai sprendimai mokytojų stygiui spręsti. Mo-
kytojų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo plane, kurį 

parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, numatomi 
konkretūs veiksmai, kaip pritraukti į mokyklas naujus spe-
cialistus ir sistemiškai spręsti augančią mokytojų stygiaus 
problemą. Tikimasi, kad naujas planas, prie iniciatyvos 
jungiantis ir savivaldybėms, padės per 2022–2023 metus 
parengti iki 800 mokytojų, o tai leis užtikrinti lygiavertes 
ugdymo sąlygas vaikams visoje šalyje.

Siūloma peržiūrėti skatinimo sistemą ir stipendijas skirti 
prioritetines specializacijas pasirinkusiems studentams. Bus 
padidintas valstybės finansuojamų vietų skaičius, skiriamas 
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profesinėms pedagogikos studijoms priori-
tetinėse srityse, plečiamas studijų programų 
ratas, kurias baigus būtų galima dirbti atitin-
kamo dalyko ar pedagoginės specializacijos 
mokytoju. Kad į mokyklas ateitų dirbti da-
lyko pedagogai, kurių poreikis – didžiau-
sias, siūloma nuo kitų metų skirti 300 eurų 
skatinamąsias stipendijas stojantiesiems tik 
į prioritetines pedagogikos sritis. Net 500 
eurų stipendiją siūloma mokėti ketvirto 
kurso studentams ir profesinių pedagogikos 
studijų studentams, pasirašiusiems sutartis 
su mokykla ar savivaldybe, kurioje pabaigę 
studijas įsipareigoja dirbti ne mažiau kaip 0,7 
etato ir ne trumpiau kaip 3 metus.

„Dabartinė skatinamųjų stipendijų sky-
rimo sistema, kai stipendija skiriama visiems 
įstojusiems į bet kurios srities valstybės finan-
suojamas pedagoginių studijų vietas, absoliu-
čiai nesprendžia nei šiandienos, nei ateities 
problemų. Tik 40 proc. pedagogikos studijas 
baigusių absolventų įsidarbina mokyklose, 
vos 20 proc. iš jų po studijų dirba regionuose. 
Akivaizdu, kad pedagogų parengiame pakan-
kamai, tačiau ne tose srityse, kuriose iš tiesų 
reikia. Vien skatinamosioms stipendijoms 
pirmakursiams skiriama apie 3,3 mln. eurų. 
Todėl siūlau skatinimo sistemą keisti iš esmės 
ir stipendijas susieti su prioritetais ir konkre-
čiomis darbo vietomis, kuriose specialistų 
trūksta kritiškai”, – sako švietimo, mokslo ir 
sporto ministrė Jurgita Šiugždinienė.

Kai kuriose srityse situacija yra labai 
sudėtinga. Šiemet į aukštąsias mokyklas 
priimta studijuoti tik po 2 būsimus fizikos, 
chemijos ir informatikos mokytojus, 9 bū-
simi matematikos mokytojai, 14 būsimų 
lietuvių kalbos ir literatūros mokytojų.

Plane numatoma išplėsti galimybes į 
mokyklas ateiti motyvuotiems specialistams 
iš kitų sričių, o jau dirbantiems mokytojams 
įgyti dar vieno dalyko specializaciją. Nuo 
2022 m. rugsėjo mėnesio taip pat siūloma 20 
proc. padidinti valstybės finansuojamų vietų 
skaičių, skiriamą profesinėms pedagogikos 
studijoms, į kurias gali ateiti jau įgijusieji 
dalyko bakalauro ar magistro laipsnį.

Dar viena planuojama ilgalaikė priemo-
nė didinti mokytojo profesijos patrauklu-
mą – karjeros modelio atnaujinimas. Šiuo 
metu mokytojų funkcijos, priklausomai 
nuo pareigybės lygio, beveik nesiskiria, o 
ir finansinės paskatos siekti metodininko 
arba mokytojo eksperto pareigybės – labai 
menkos. Mokytojų atliekamos funkcijos yra 
peržiūrimos, jas ketinama susieti su darbo 
apmokėjimu. Dabar mokytojų kvalifikacinės 
kategorijos suteikiamos visam gyvenimui. 
Svarstoma šią nuostatą keisti, kad kategorijos 
būtų suteiktos tam tikram laikotarpiui.

Prognozuojama, kad po kelerių metų 
mokykloms labiausiai trūks matematikos, 
fizikos, chemijos, biologijos, technologijų, 
lietuvių kalbos ir literatūros, istorijos mo-
kytojų. Tarp šių dalykų mokytojų daugiau 
nei 60 proc. yra vyresni nei 50 metų. Po 
7–10 metų regionuose gali tapti neįmanoma 
rasti šių dalykų mokytojų. Regionuose vy-
rauja vyresnio amžiaus mokytojai. Vienose 
savivaldybėse mokytojų sudėtis atsinaujina 
greičiau nei kitose. Pavyzdžiui, Neringos 
savivaldybėje mokytojai, vyresni nei 50 m., 
sudaro 26 proc., Vilniaus rajone – 41 proc. 
Tačiau net aštuoniose savivaldybėse vyresni 
nei 50 metų sudaro daugiau nei 70 proc. visų 
mokytojų: taip yra Zarasų, Skuodo, Rokiš-
kio, Birštono, Molėtų, Ukmergės, Anykščių 
rajonuose ir Panevėžio mieste.

Mokyklose per metus nuo studijų bai-
gimo įsidarbino vidutiniškai 40 proc. 2020 
metų pirmos pakopos pedagogikos studijų 
programų absolventų, iš jų tik penktadalis – 
regionuose. Regionuose įsidarbinę priori-
tetinių sričių specialistai sudaro tik 1 proc. 
visų įsidarbinusių mokyklose, o tai neatliepia 
mokytojų sudėties atsinaujinimo poreikių 
valstybės mastu. 

Institutų pertvarka. Vyriausybė prita-
rė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
siūlymui pertvarkyti du mokslo institu-
tus – Fizinių ir technologijos mokslų centrą 
(FTMC) bei Lietuvos agrarinių ir miškų 
mokslų centrą (LAMMC) – iš biudžetinių į 
viešąsias įstaigas. Teisinio statuso pakeitimas 
leis efektyviau vykdyti valstybei, visuomenei 
ir verslui svarbius fundamentinius bei taiko-
muosius mokslinius tyrimus ir panaudoti jų 
rezultatus pramonėje.

Teisinio statuso keitimo iš biudžetinės 
į viešąją įstaigą procesą jau anksčiau yra 
užbaigęs Lietuvos energetikos institutas. Vy-
riausybė taip pat yra davusi sutikimą dėl Ino-
vatyvios medicinos centro teisinio statuso 
keitimo. Pertvarkius institutus iš biudžetinių 
į viešąsias įstaigas, bus užtikrinta mokslinių 
tyrimų ir eksperimentinės veiklos kokybė, 
sudarytos sąlygos operatyviau panaudoti 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plė-
tros rezultatus, bendradarbiaujant su ūkio 
subjektais, socialiniais partneriais, efekty-
viau vykdyti valstybei, visuomenei ir verslui 
svarbius fundamentinius bei taikomuosius 
tyrimus, eksperimentinės plėtros darbus, 
diegti mokslinių tyrimų rezultatus praktikoje 
kuriant atžalines įmones, didinti mokslinių 
tyrimų komercializavimą, stiprinti mokslo 
ir verslo bendradarbiavimą.

Bendradarbiavimas su Taivanu. Darbą 
Lietuvoje pradėjus didžiausiai istorijoje Tai-
vano verslo delegacijai, buvo pasirašytos dvi 
bendradarbiavimo sutartys tarp abiejų pusių 

universitetų ir tyrimų centrų. Pasirašytas 
tarpusavio supratimo memorandumas tarp 
Taivano nacionalinio Sun Yat-Sen universi-
teto ir trijų Lietuvos universitetų – Vilniaus 
universiteto, Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto ir Kauno technologijų univer-
siteto – dėl dalyvavimo bendroje Taivano ir 
Lietuvos puslaidininkių talentų ir tyrimų 
programoje. Taip pat pasirašytas tarpusavio 
supratimo memorandumas tarp minėto Tai-
vano universiteto Kristalų tyrimo centro ir 
Lietuvos mokslinių tyrimų instituto Fizinių 
ir technologinių mokslų centro.

Dalyvavimas Taivano ir Lietuvos puslai-
dininkių talentų ir tyrimų programoje bus 
puiki proga Lietuvos universitetų puslaidi-
ninkių fizikos srities studentams semtis žinių 
ir tobulėti Sun Yat-Sen universitete. Ateityje 
susitarimą pasirašiusiems universitetams 
atsivers galimybės kartu vykdyti bendrus 
tyrimus šioje srityje ir kurti inovatyvius pro-
duktus Lietuvos ir Taivano pramonės įmo-
nėms. Trijų dienų vizito metu Azijos šalies 
verslininkai ir oficialūs pareigūnai dalyvaus 
Lietuvos ir Taivano prekybos ir investicijų 
forume, lankysis Lietuvos įmonėse, pasirašys 
bendradarbiavimo susitarimus su Lietuvos 
organizacijomis bei bendrovėmis.

Lietuvių kalbos mokėjimas bus verti-
namas pagal bendrą Europos kalbų mo-
kymosi ir vertinimo sistemą. Vyriausybė 
pritarė Švietimo, mokslo ir sporto ministe-
rijos siūlymui valstybinės kalbos mokėjimą 
vertinti pagal Europos Tarybos priimtus 
Bendruosius Europos kalbų mokymosi, 
mokymo ir vertinimo metmenis (BEKM). 
Lietuvių kalbos mokėjimo lygiai bus tai-
komi užsienio lietuviams ir užsieniečiams, 
siekiantiems, kad jų lietuvių kalbos žinios 
būtų įvertintos ir įteisintos.

Nuo 2022 m. sausio 1 d. Lietuvoje bus 
pradėta naudoti pasaulyje pripažįstama ir 
daugelyje valstybių taikoma Europos kalbų 
mokymosi, mokymo ir vertinimo sistema, 
pagal kurią nustatomi kalbos pradedančio 
vartotojo (A1 ir A2), savarankiško var-
totojo (B1 ir B2) ir gero vartotojo (C1 ir 
C2) lygiai. Valstybinės kalbos mokėjimas 
Lietuvoje nustatomas pagal tris Vyriau-
sybės patvirtintas kalbos mokėjimo ka-
tegorijas: nuo žemiausios – pirmosios iki 
aukščiausios – trečiosios. Nustatyta, kad 
I kategorija atitiks A2 lietuvių kalbos mo-
kėjimo lygį, II kategorija – B1 mokėjimo 
lygį, III kategorija – ne žemesnį kaip B2 
mokėjimo lygį bei C1 ar C2 lygį. Kalbos 
mokėjimo kategorijų prilyginimas lygiams 
pagal BEKM prisidės, kuriant sklandes-
nes asmenų mobilumo, integracijos ar 
sugrįžimo į Lietuvą galimybes. Tai padės 
sumažinti administracinę naštą asmenims, 

siekiantiems įsidarbinti ar studijuoti Lie-
tuvoje ir užsienyje.

Lietuvoje įvedus kalbos mokėjimo ver-
tinimą pagal lygius, toliau bus plėtojama 
vieninga lietuvių kalbos testavimo sistema 
užsienio lietuviams ir užsieniečiams, kuri 
sudarys galimybes įsivertinti savo lietuvių 
kalbos lygį mokymosi, studijų, darbo, asme-
niniais ar kitais tikslais. 

Suvienodinti reikalavimai. Seimo Švie-
timo ir mokslo komitete pritarta Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos siūlymui nuo 
2024 m. taikyti vienodus reikalavimus sto-
jantiesiems tiek į valstybės finansuojamas, 
tiek į mokamas studijų vietas, taip pat – 
aukštosioms mokykloms skirti papildomą 
finansavimą už studijų pasiekimus. Šios 
nuostatos įsigaliotų Seimui priėmus Mokslo 
ir studijų bei Švietimo įstatymų pataisas, jos 
bus teikiamos priėmimui lapkričio mėnesį.

Stojimo reikalavimai vienodinami, sie-
kiant pašalinti egzistuojančias priėmimo 
sąlygų disproporcijas, kai stojantiesiems į 
valstybės finansuojamas ir nefinansuojamas 
vietas taikomi skirtingi minimalūs priėmimo 
reikalavimai: šiuo metu stojantieji į valstybės 
finansuojamas vietas turi būti išlaikę tris vals-
tybinius brandos egzaminus, taip pat turi per-
eiti metinių pažymių vidurkio ir minimalaus 
stojamojo balo kartelę, o besirenkantiesiems 
mokamas studijas pakanka būti išlaikius tik 
vieną valstybinį brandos egzaminą.

Siūloma, kad nuo 2024 m. visi stojantieji 
į aukštąsias mokyklas turėtų būti išlaikę 
bent tris valstybinius brandos egzaminus: 
lietuvių kalbos ir literatūros, matematikos ir 
trečią, laisvai pasirenkamą paties stojančiojo. 
Stojantieji į universitetus šiuos egzaminus 
turėtų būti išlaikę taip, kad jų vidurkis būtų 
bent 36 balai iš 100, o stojantieji į kolegijas 
turėtų būti pasiekę minimalią egzamino 
išlaikymo ribą (surinkę bent 16 balų iš 100).

Seimui pateiktomis įstatymo pataisomis 
siūloma stiprinti studijų kokybę, aukšto-
sioms mokykloms numatant finansavimą už 
studijų veiklos pasiekimus. Iki 20 proc. vals-
tybės finansavimo studijoms aukštosioms 
mokykloms galėtų būti skiriama už studijų 
rezultatyvumą, tarptautiškumą, absolventų 
karjerą, paramos studijoms pritraukimą ir 
kitus studijų kokybės parametrus. Siekiant 
tikslingai planuoti priėmimą į pedagogines 
studijas, taip pat numatoma galimybė pla-
nuoti valstybės finansuojamas studijų vietas 
ir pagal atskirų mokomųjų dalykų specializa-
cijas, o ne tik pagal studijų programas, kaip 
yra dabar. Tai leistų valstybės finansavimą 
tikslingai skirti konkrečių dalykų pedagogų 
rengimui, kurių poreikis yra didelis. Parengta 
pagal Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Ko-
munikacijos skyriaus pranešimus                            

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Prof. Dr. Vinfrydas Drochneris 
(Winfried Drochner)

Pabaiga. Pradžia – Nr. 19 (684) 

Pagaliau – Jurbarkas, žymintis labai 
svarbią istorinę vietovę, kurioje ne-
toli Mituvos žiočių XIII a. pradžioje 

buvo pastatyta Georgenburgo pilis, vienas 
seniausių įtvirtinimų prie Nemuno. Lietuviai 
ją sugriovė ir ant Jurbarko piliakalnio pa-

statė savąją pilį, kurią užėmę ordino riteriai 
pavadino Jurgenburgu. Vytauto kariuomenė 
paskutinį kartą ją sudegino 1403 m. Po Žal-
girio mūšio, 1422 m. Melno taikos sutartimi 
nustačius Lietuvos ir Vokiečių ordino sieną, 
Jurbarkas atiteko Lietuvai, tapo svarbiu pa-
sienio punktu.

Aš manau, kad mūsų protėviai vokiečiai 
krikščionybę skleidė žiaurumu ir užkaria-
vimu, tačiau prūsai iš tikrųjų tarp ordino 
riterių nebuvo integruoti. Labai nukentėjo 

krikščionybės pasaulėjautai priešinęsi pa-
gonybės išpažinėjai lietuviai. Tačiau per 
šimtmečius pasienio zonoje susiklostė geri 
prūsų, lietuvių ir vokiečių imigrantų santy-
kiai. Lietuviai išlaikė savo kalbą ir tapatybę. 
Prūsai integravosi su vokiečiais, savąjį pa-
veldą išsaugojo giminės varduose, vietovės, 
upių, laukų ir miškų pavadinimuose.

Pajūrio link 
Nuo Jurbarko plaukiant žemyn, Nemu-

nas yra pasienio upė tarp dabar rusiškosios 
Kaliningrado srities ir Lietuvos. Dešiniaja-
me krante atsiveria Pajūrio žemuma. Mane 
stebina žemę dengiantys platūs rugių laukai. 
Netikėtai atsimenu, kad net lietuviški metų 
mėnesių pavadinimai yra skirti rugiams – 
rugpjūtis, rugsėjis: pirmasis žymi rugių pjū-
ties, antrasis – rugių sėjos laiką.

Pagaliau prakalba Jurgis: „Lietuviai 
mėgsta smėlėtoje dirvoje užaugintų rugių 

VOKIEČIŲ MOKSLININKO ĮSPŪDŽIAI

PASKUTINĖ MANO KELIONĖ LIETUVOJE

 Atkelta iš 3 p.
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Jau ketvirtą dešimtmetį su lietuvių dias-
pora glaudžius ryšius palaikantis Vytau-
to Didžiojo universitetas (VDU) diskusi-

joms sukviečia pasaulio lietuvių bendruome-
nių narius, akademikus, politikus, Lietuvos 
mokyklų mokytojus ir moksleivius, pasaulio 
lietuvius vienijančių Lietuvoje veikiančių 
organizacijų atstovus bei visus, siekiančius 
geriau pažinti lietuvių diasporos pasaulį.

Spalio 21 d. vykusiame forume, kurį or-
ganizavo Pasaulio lietuvių bendruomenė 
kartu su VDU ir Draugija pasaulio lietuviams 
pažinti, dalyvavo šiuo metu Lietuvoje vie-
šinti prof. dr. Birutė Galdikas, prof. Algirdas 
Avižienis, Seimo narė Dalia Asanavičiūtė, 
Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkė 
Dalia Henke, vienų pirmųjų VDU laidų ab-
solventai – Laurynas Misevičius, Pasaulio lie-

tuvių bendruomenės Sporto reikalų komisijos 
pirmininkas Gediminas Karoblis, Norvegijos 
mokslo ir technologijos universiteto (NMTU) 
Muzikos instituto profesorius, filosofas, ir 
daugelis kitų garbingų svečių. 

Pasaulio lietuvių bendruomenių forumas

Prof. Algirdas Avižienis PLB pirmininkė Dalia HenkeProf. Birutė Galdikas

Forume diskutuota dėl pasaulio lietuvių 
bendruomenių veiklos, diasporos ryšio su 
Lietuvos bendruomenėmis bei organizaci-
jomis ir aptarti Lietuvoje susiorganizavusių 
pasaulio lietuvių regioninių bendruomenių 

(pasaulio alytiškių, pasaulio anykštėnų ir kt.) 
bei jaunimo organizacijų tikslai. Renginio 
vaizdo įrašas: https://www.youtube.com/
watch?v=U7iEV2rH0Ys. Parengta pagal 
VDU pranešimą                                             

Mantas Rubežius

Šiauliuose mokslininkai vykdo tyri-
mus, kuriuose išbandomas inovaty-
vus būdas valyti užterštą dirvožemį, 

pasitelkiant unikalias augalų savybes, ir 
vėliau ekologiškai išgauti biokurą, naudojant 
aplinkai draugišką, nebrangią technologiją, 
kuriai nereikia naujų žaliavų bei, išvengus 
nereikalingos taršos, mažinamas šiltnamio 
dujų efektas. Tyrimai jau patvirtino, kad taip 
valomame užterštame dirvožemyje augalai 
auga taip pat gerai, kaip ir švariame.

Pastaraisiais dešimtmečiais dėl intensy-
vios žmogaus ūkinės veiklos užterštų dir-
vožemių tvarkymas ir valymas tapo rimtu 
išbandymu. Nors įvairiuose informacijos 
šaltiniuose pateikiami skirtingi duomenys 
apie užterštų teritorijų mastą, skaičiuojama, 
kad Europoje tokių vietų gali būti nuo 1,2 
iki 3,5 mln. Maždaug apie pusė milijono 
šių teritorijų yra užterštos labai stipriai ir 
jas būtina valyti, kad nebūtų keliama rizika 
žmonėms ir gamtai. 

Didžioji dalis užterštų teritorijų yra to-
kiose išsivysčiusiose šalyse, kaip Belgija, 
Vokietija, Didžioji Britanija, Danija, Ispanija, 
Italija, Nyderlandai ar Suomija, nes čia dėl 

palankių klimato sąlygų buvo vykdoma 
intensyvi chemizuota žemdirbystė. Šiose 
šalyse taip pat gausu naudingųjų iškasenų, 
kurių gavyba ir perdirbimas itin prisideda 
prie dirvožemio taršos. 

Lietuvoje, remiantis Lietuvos geologijos 
tarnybos duomenimis, yra daugiau kaip 12 
tūkst. vietų, kuriose žemė ir požeminis van-
duo užteršti naftos junginiais, sunkiaisiais 
metalais, pesticidais ar kitais teršalais. Daž-
niausiai tai senos kuro bazės, technikos kie-
mai. Tačiau net ir šiandien pasitaiko įmonių, 
kurios nesilaiko aplinkosaugos reikalavimų, 
todėl yra teršiamos vis kitos teritorijos. 

Vienoje iš tokių teritorijų, kurios praeity-
je buvo užterštos naftos junginiais, 2021 me-
tais tyrimus projekte „Phy2Climate“ pradėjo 
startuolio „Biovala“ mokslininkai: Vytauto 
Didžiojo universiteto (VDU) Žemės ūkio 
akademijos doktorantas Mantas Rubežius, 
VDU Žemės ūkio akademijos absolventė 
dr. Alfreda Kasiulienė, Žygimantas Kidi-
kas. Šiems tyrimams skirtas finansavimas 
iš Europos Sąjungos tyrimų ir inovacijų 
programos „Horizontas 2020“. 

Projekto vykdytojai Lietuvoje, kartu su 
bendraminčiais iš Argentinos, Ispanijos, 
Indijos, Serbijos ir Vokietijos, siekia su-
kurti unikalų užterštų dirvožemių valymo 
ir švaraus biokuro gamybos sprendimą, 
kuris visiškai atitiktų žiedinės ekonomikos 
principus. Užteršto dirvožemio valymas 
paremtas unikaliomis augalų savybėmis 
surinkti teršalus ir skatinti jų transfor-
maciją. Šis aplinkai draugiškas užterštų 
dirvožemių valymo metodas vadinamas 
fitoremediacija. 

Vėliau užauginta augalinė biomasė bus 
perdirbta pirolizuojant, t. y. deginant aplin-
koje be deguonies. Taip išgauti biodegalai, 

bioanglis ir biometano dujos yra draugiški 
aplinkai. Juos gaminant nereikia naudoti 
naujų žaliavų, todėl ne tik išvengiama taršos, 
bet ir mažinamas šiltnamio dujų efektas. Ne 
veltui projekto pavadinimas „Phy2Climate“ 
susideda iš dviejų dalių: lotyniškai phyto 
reiškia „susijęs su augalais“. Taip sukuria-
mas tvarus dirvožemio valymo ir biokuro 
gamybos ciklas. 

Lietuvoje šie inovatyvūs ir daug speci-
finių žinių reikalaujantys tyrimai vykdomi 
Šiauliuose, vienoje iš buvusių naftos bazių, 
kurioje didžiausios leistinos koncentracijos 
naftos produktais vietomis viršijamos net iki 
35 kartų. Didžiausia tarša slūgso gilesniuose 
grunto sluoksniuose (40–100 cm gylyje). Ją 
galima ne tik pamatyti, bet ir pajausti, nes iš 
grunto sklinda stiprus dyzelino kvapas. Deja, 
dažniausiai tokios teritorijos paliekamos 
likimo valiai, manant, kad teritorija išsivalys 
savaime, savivalos procesais. Akivaizdu, kad 
toks požiūris yra klaidingas, ypač vertinant 
gilesnius grunto sluoksnius. 

Užterštą dirvožemį valo augalai

Moksliniai tyrimai buvo pradėti nuo te-
ritorijos paruošimo ir bandymų šiltnamyje. 
„Biovalos“ mokslininkai sukūrė kompleksi-
nę fitoremediacijos metodiką, kurią sudaro 
specialiai parinktos augalų rūšys, mikro- ir 
makroelementų papildymas bei bakterijų ir 
mikroorganizmų derinys. Ši metodika pir-
miausia išbandoma šiltnamyje su iš užterš-
tos teritorijos atsivežtu dirvožemiu. Vėliau, 
gavus bandymų rezultatus, tyrimai tęsiami 
užterštoje teritorijoje.

Džiugu, kad šiltnamyje užterštame dir-
vožemyje auginti augalai augo taip pat gerai, 
kaip ir kontroliniame švariame dirvožemyje. 
Tai įrodo, kad ši specialiai užterštoms teri-
torijoms valyti sukurta metodika yra veiks-
minga ir perspektyvi. Fitoremediacija – ne 
tik draugiška aplinkai ir nebrangi techno-
logija, bet kartu ir veiksmingas būdas, kaip 
sutvarkyti dideles teritorijas, kuriose saviva-
los procesai yra labai lėti arba visai nevyksta. 
Autorius yra Vytauto Didžiojo universiteto Žemės 
ūkio akademijos doktorantas                                   

VDU tyrėjai – Mantas Rubežius ir Žygimantas Kidikas

Augalų panaudojimas dirvožemiui valyti. 
Bandymai šiltnamyje

Martynas Gedvila

Spalio 20–26 dienomis Lietuvoje viešė-
jo pasaulinio pripažinimo sulaukusi 
lietuvių kilmės mokslininkė, antropo-

logė, primatologė, žymiausia orangutangų 

tyrinėtoja, Vytauto Didžiojo universiteto 
(VDU) garbės daktarė profesorė Birutė Gal-
dikas. Garsioji antropologė šiemet mini savo 
veiklos 50-metį. Profesorė, ilgus metus dir-
banti gamtosaugoje, tikina, kad ir dabartinė 
pandemija – gamtos naikinimo pasekmė. 

Šiemet sukanka pusšimtis metų nuo 
1971-ųjų, kai prof. B. Galdikas Indonezijoje, 
Borneo saloje, Tandžungputingo naciona-
liniame parke įkūrė pirmąjį orangutangų 
stebėjimo centrą. Šiame centre ji savo gamto-
sauginę veiklą tęsia ir šiandien, dėdama visas 

pastangas šiems primatams ir jų ekosistemai 
išsaugoti. Prieš 50 metų B. Galdikas kartu su 
dar dviem mokslininkėmis, Jane Goodall 
ir Dian Fossey, tapo primatų tyrinėjimui  
skirtos grupės „The Trimates“ nare. Šią grupę 

Lietuvoje lankėsi mokslinės veiklos 50-metį pasitikusi 
pasaulinio garso antropologė prof. Birutė Galdikas 

 Nukelta į 7 p.
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aromatingą, ilgai išsilaikančią, su pienu val-
gomą tradicinę juodą duoną. Ji minima ir 
liaudies posmuose: „Aš karvutei žalio šieno, 
man karvutė balto pieno“. Pienas – kitas 
pagrindinis lietuvių maistas.“ 

Kairiajame krante pasirodo Tilžės (vok. 
Tilsit, nuo 1946 m. rus. Советск) miesto 
siluetas. Senojo Karalienės Luizos tilto su 
jam būdingomis geležinėmis apvaliomis 
arkomis nebėra. Jo istoriniai likučiai yra 
sudėti naujajame statinyje kelyje į Rygą per 
Tauragę, Šiaulius ir Joniškį.

Žinau, kad mano draugai laukia žinių 
apie Drochnerius Rytų Prūsijoje, vok. Me-
mellande, nes Jurgis Lietuvos veterinarijos 
akademijoje turėjo studentą tokia pavarde. 
Taip, šiame krašte buvo keletas Drochnerių 
šeimų. Mano tėvas Valteris gimė buvusio 
Insterburgo rajono Staggeno kaime ir buvo 
vienintelis Vilhelmo ir Agnės Drochnerių 
sūnus. Po mokyklos Heiligenbeilyje ir treni-
ruočių žirgyne buvo pašauktas į karo tarnybą 
raiteliu. Pirmojo pasaulinio karo pabaigoje 
visas asmeninis ūkis buvo prarastas. Tėvas 
tapo valstybinio dvaro administratoriumi, 
ugdė savo pomėgius: jodinėjimą, medžio-
klę, griežimą smuiku, tapybą akvarele ar 
aliejiniais dažais... Drochner pavardę galima 
rasti Tilžės centre ant memorialinio akmens 
žuvusiems Pirmajame pasauliniame kare. 
Tik neaišku, ar šis įrašas yra susijęs su mu-
mis. Nei bažnyčios, nei valdininkų tvarkytos 
žmonių registracijos dokumentų neišliko.

Bet būkite tikri, kad čia aprašomi Droch-
neriai nepriklausė vėlesniems migrantams iš 
Zalcburgo. Mano motina Ella Laschinsky-
Drochner gimė buvusio Brandlaukeno vien-
kiemyje, esančiame dabartinio Пoллeск (rus.) 
miestelio pakraštyje. Pavardė Laschinsky yra 
reta, žinoma jos trumpoji forma „Laschin“. 
Kilmė nėra aiški, galimas ryšys su Vakarų 
Prūsijos miestu Lessin, (prūsiškai, lenkiškai – 
Lashin). Mano tėvai vedė praėjusio šimtmečio 
trečiojo dešimtmečio pradžioje. 

Motinos tėvas Eduardas buvo pirkęs 
Gehrhardswaldo ūkį netoli Tilžės–Karaliau-
čiaus geležinkelio, kelerius metus pelningai 
jį valdė, vėliau pakeitė į geresnės žemės ūkį 
Brandlaukene. Jis buvo baigęs žemės ūkio 
mokyklą, žinomas kaip aistringas, pažangus 
ūkininkas. Turėjo daug žemdirbystės, gyvu-
lininkystės žinių, mokėjo tvarkyti finansinius 
reikalus. Taikė žemės ūkio augalų sėjomainas. 
Šalia gyvenamojo namo buvo didelis daržas, 
visiems užteko jame užaugintų daržovių. 
Eduardas buvo taupus. Gerai nusiteikęs, šyp-
sodamasis sakydavo: „Laimė yra gerai jaustis, 
kai randi sau lygių.“ Su motinos gimine yra 
susijusi Tilžės sūrio (Tilsiter) gamyba ir re-

alizavimas, tuo rūpinosi jos broliai Fricas ir 
Arturas. Grįžę iš Berlyno, kur parduodavo 
kaimietiškus sūrius, broliai sakydavo, kad ber-
lyniečiai Rytų Prūsiją vadina Prūsijos Sibiru. 
Abiejų karų sunkumus ir pinigų infliacijas 
šeima išgyveno be didelių nuostolių iki rusų 
okupacijos po Antrojo pasaulinio karo. Tada 
ji prarado viską, ką turėjo.

Netikėtai Jurgis pastebi: „Tikras lietuvis 
taip pat ištvertų tokį likimą, nes laikosi posa-
kio, kad prarastas turtas – nieko neprarasta, 
prarasta garbė – viskas prarasta.“ Negaliu su 
juo nesutikti.

Šeimos galva Eduardas puoselėjo asme-
ninius ryšius su Lietuva. Gerai nusiteikęs, 
jis dažnai sveikindavo mus žodžiais „Mano 
brangūs lietuviai“, o dukterį Ellą vadindavo 
„Paukštyte“. Senelis mane mylėjo. Atsimenu 
jo žodžius: „Aš tave iškart atpažįstu. Tu esi 
mano anūkas, Valterio ir Ellos sūnus.“ 

Jaučiu, kad Algis neiškęs nepriminęs, 
kad Tilžė buvo Mažosios Lietuvos lietuvi-
ninkų politinis, visuomeninis ir kultūrinis 
centras, vadintas Mažosios (Prūsų) Lietuvos 
sostine. Buvo garsios jos spaustuvės, išlei-
dusios daug lietuviškų knygų, laikraščių, 
žurnalų. Carinės Rusijos valdžiai uždraudus 
lietuvišką spaudą, Tilžėje veikė organizacija, 
kuri rūpinosi lietuviškos spaudos platinimu 
Didžiojoje Lietuvoje. Su šiomis vietomis 
susijusi Martyno Mažvydo, Karaliaučiaus 
universiteto auklėtinio, lietuviškosios Ra-
gainės parapijos klebono, lietuviškos rašti-
jos pradininko, pirmųjų lietuviškų knygų 
„Katekizmas“ ir „Giesmes chrikščioniškas“ 
rengėjo XVI a. viduryje veikla. Jo darbai 
padėjo lietuvių rašytinės kultūros pagrindus. 

„Algi, ar teisingai aš cituoju?“ 
„Manau, labai tiksliai. Noriu padėkoti 

Vinfrydui už lietuvybės pagerbimą. Tik gal 
tiktų paminėti daugiau Mažosios Lietuvos 
šviesuolių: Kristijoną Donelaitį, Martyną 
Liudviką Rėzą, Martyną Jankų, Vydūną 
(Vilhelmą Storostą) ir kitus“, – sako Algis.

Praplaukus Tilžę, Nemunas pasidalija į 
kelias vagas, sudarančias upės deltą. Deši-
niajame krante matome derlingas užliejamas 
pievas. Jas dalija polderių – hidrotechnikos 
įrenginių, skirtų reguliuoti gruntinio van-
dens lygį dirvožemyje, pylimai. Skaičiau, kad 
iki Antrojo pasaulinio karo Nemuno deltoje 
polderiais buvo nusausinta apie 7,5 tūkstan-
čio hektarų žemės. Po karo jų plotas smarkiai 
didėjo. Žinau, kad Algis gali papildyti mano 
žinias, nes juose yra dirbęs.

„Džiaugiuosi galimybe atsiminti grupelę 
Lietuvos žemės ūkio akademijos Agronomi-
jos fakulteto trečiakursių, 1963 metų vasarą 
Rusnės polderyje talkininkavusią gaminant 
žolės miltus, maistingą pašarą gyvuliams. 
Pievose dūzgė keli Lietuvoje sukonstruoti ir 

pagaminti žolės miltų agregatai. Šia pašarų 
gamybos technologija respublika garsėjo 
visoje Sovietų Sąjungoje. Technikos kūrėjai ir 
technologijos įgyvendintojai buvo apdovanoti 
Valstybine mokslo premija. Iki šiol atsimenu 
saldoką žolės miltų kvapą ir skanią žuvienę.“

Klausausi Algio ir atsimenu mūsų lan-
kymąsi Kryžių kalne už Šiaulių, netoli jo 
gimtinės Juodžių kaime Joniškio rajone. Jis 
buvo toks tylus, ramus ir susikaupęs, tarsi 
pagerbdamas savo žemiečius ir visos Lietu-
vos žmones, naktimis atstatinėjusius sovietų 
valdžios nuverčiamus kryžius... Manau, lie-
tuviai turi tvirtą bažnyčios įtaką. Jie sugebėjo 
išsaugoti savo tapatybę per kantrybę, drąsą 
ir nepajudinamą tikėjimą savo tautos egzis-
tavimu. Matau, jie palaiko senąsias tradicijas, 
stato naujas sodybas ir nedideles gyvenvietes.      

Mūsų laivelis įplaukia į Kuršių marias. 
Kairėje pusėje suboluoja Kuršių nerijos smė-
lio kopos. Suprantu, kad kelionė į Nidą eina 
į pabaigą.

Įspūdžiai iš Nidos
Tik čia ir dabar aiškiai supratau, kad lie-

tuviški pavadinimai Kuršių nerija ir Neringa 
reiškia skirtingus objektus: siauras žemės ruo-
žas tarp Kuršių marių ir Baltijos jūros – Kuršių 
nerija, o joje iš keturių gyvenviečių (Nidos, 
Juodkrantės, Preilos ir Pervalkos) sudarytas 
miestas – Neringa. Kuršių nerija – pasaulio 
paveldo paminklas. Po kelionės ankstų kitos 
dienos rytą vaikštau marių pakrante naujai 
nutiestu taku. Iki pusryčių su Algiu ir Jurgiu 
turiu valandą laiko. Einu tekančios saulės 
link. Vėliau sėdžiu ant didžiosios Nidos ko-
pos su vaizdu į Kuršių marias. Mane jaudina 
ypatinga saulėtekio šviesa, atsispindinti nuo 
marių vandens ir baltų kopų. Nepamiršta-
ma! Netikėtai atsimenu daugelio čia buvusių 
vokiečių, ypač dailininkų, pasakojimus apie 
ypatingą Kuršių nerijos grožį. 

Dabar Nida – smarkiai besikeičianti ku-
rortinė ir turistinė vieta. Joje kyla nauji kultū-
rinės paskirties pastatai, teikiantys galimybių 
organizuoti ir paveikslų parodas. Lankytojus 
tebekviečia memorialiniu muziejumi tapęs 
Tomo Mano (Thomas Mann) namas, pa-
statytas 1930 m. ant Uošvės kalno. Pro jo 
langą bandžiau palyginti marių dabartinės 
krantinės vaizdą su buvusiu ekspozicijos nuo-
traukose: pakrautas baržas, istorinius kurėnus 
pakeitė buriniai laivai ir sportinės valtys... 
Suprantu, kad gyvenimas nestovi vietoje, 
bet ir aš negaliu atsilaikyti praeities nostalgi-
jai... Netikėtai krantinėje sutinku pagyvenusį 
džentelmeną, pasisveikinusį tipinga Rytų 
Prūsijos tarme. Įsikalbame: „Mano pavardė 
Shakuth (Šakutė). Gimiau Nidoje. 1945 m. per 
Pillau pabėgome į Vakarų Vokietiją. Didžioji 
dalis likusių vietos gyventojų buvo deportuota 

į Rytų Vokietiją, į jų vietą atkelta žmonių iš 
Sovietų Sąjungos. Nemažai grįžusiųjų į Nidą 
buvo ištremta į Sibirą. Dabar džiaugiamės, 
kad po Berlyno sienos griūties vėl galime 
lankytis savo namuose.“

Staiga mano atmintyje iškyla girdėta, o gal 
skaityta žinia apie Karaliaučiaus dailės akade-
mijos dalininkus, nuo XIX a. pradžios nuolat 
besilankiusius Nidoje ir susibūrusius į Nidos 
menininkų koloniją. Apie tai užsimenu mano 
naujajam pažįstamam. „Taip, mes, čia gyvenę 
prūsai ir lietuviai, svetingai ir geranoriškai 
sutikdavome Prūsijos menininkus, rodėme 
toleranciją ir susižavėjimą ekspresionistais, 
nors ir buvome meniškai ne itin išprusę. 
Mano tėvas žvejas Shakuth teikė pastogę 
tapytojui, grafikui ir ekspresionistui Mak-
sui Pechšteinui (Max Pechstein). 1909–1939 
metais jis ne kartą lankėsi mūsų namuose. 
Turėjome jo tapyto paveikslo eskizą pieštuku, 
kuris šiandien tikrai būtų neįkainojamas. 

Kolonijos menininkai manė, kad vokie-
čių ekspresionistų darbai turėjo įtakos Lie-
tuvos menininko M. K. Čiurlionio tapybai. 
Nemažai dailininkų dovanotų paveikslų ir 
nuotraukų Nidos žmonėms dingo, užėjus 
sovietmečiui. Menininkų kolonijai priklausė 
ir Tomas Manas. Beje, mus stebino, kad jis 
kartais nepagarbiai atsiliepdavo apie vieti-
nius nidiškius dėl gyvenimo sąlygų ir švie-
timo. Jūs turite žinoti, kad Nidos kapinėse 
stovi memorialinis kryžius žuvusiems Kuršių 
mariose per 1930 metų audrą. Tarp jų – trys 
mūsų šeimos nariai. Esu laimingas, kad galiu 
laisvai lankytis vaikystės žemėje, esu dėkin-
gas Lietuvos žmonėms, kad stovi bažnyčia 
ir prižiūrimos kapinės.“. Su ponu Shakuth 
išsiskyrėme kaip seni pažįstami. 

Tiek daug sužinojęs atėjau pusryčiauti į 
viešbutį, kuriame manęs jau laukė Algis ir 
Jurgis. „Ar jaučiate gimtojo krašto ilgesį?“ – 
klausė jie manęs. „Vaikystėje nebuvau Nido-
je, bet mačiau Schmidto Rottluffo ir Maxo 
Pechsteino nuotraukas, darytas Nidoje, jas 
labai vertinu. Neturėjau galimybės lankytis 
gimtajame Karaliaučiuje“, – atsakiau.

Mano lėktuvas turėjo skristi iš Palangos 
į Vokietiją tos pačios dienos vakare. Į oro 
uostą reikėjo važiuoti autobusu per Klai-
pėdą. Atsisveikinti atėjome ant neaukštos 
smėlio kopos, prie bažnyčios, netoli kapinių. 
Ant gretimos kopos – Tomo Mano namas. 
Dėkoju Algiui ir Jurgiui už palydėjimą šioje 
kelionėje. Tik dabar įsitikinau, kad reikėjo 
mūsų išvykai planuoti daugiau dienų. Būtu-
me ilgiau lankęsi Klaipėdoje ir paplaukioję 
Karaliaus Vilhelmo kanalu. Su tokia viltimi 
sveiki gyvenkime toliau... Autorius yra LMA 
Užsienio skyriaus narys. Vertimą į lietuvių kalbą 
spaudai parengė Algirdas Juozas Motuzas ir Akvilė 
Motuzaitė                                                             

Robertas Šarknickas 

Lietuvos kultūros taryba vėl priminė apie 
save. Jau keletą metų girdėti nuogąsta-
vimai dėl taryboje veikiančių ekspertų, 

vertinančių paraiškas finansavimui, kom-
petencijos stokos. Lietuvos kultūros taryba 
spalio 6 d. paskelbė sprendimą dėl strateginį 

finansavimą 2022–2024 metais gausiančių 
organizacijų ir renginių programoje „Stra-
teginis tarptautinių renginių finansavimas“. 
Deja, tačiau tarp atrinktų paraiškų nepate-
ko Tarptautinis folkloro festivalis „Skamba 
skamba kankliai“ – jam pritrūko surinktų 
balų, reikalingų finansavimui gauti.

Nesuprantu, kaip galima suabejoti šio 

festivalio kultūrine ir menine verte? Festi-
valis „Skamba skamba kankliai“ yra vienas 
pirmųjų tarptautinių folkloro renginių Lie-
tuvoje (vyksta nuo 1973 m.), kilęs iš augančio 
rezistencinio folkloro sąjūdžio, stiprinęs 
tautinę savimonę, padaręs didžiulę įtaką 
tradicinės kultūros išlikimui, miestų folkloro 
ansamblių gausėjimui, etninės kultūros tyri-

mų plėtrai, atvėręs visuomenei neblėstančias 
tautos kūrybos vertybes ir prisidėjęs prie 
profesionalios lietuvių kultūros savitumo. 
Maža to, festivalis nuo 2018 m. yra įtrauktas 
į Lietuvos nematerialaus kultūros paveldo 
vertybių sąvadą. Festivaliui skirta vieta šiame 

KULTŪROS IR POLITIKOS AKTUALIJOS

Unikalus Europoje festivalis Vilniuje  
,,Skamba skamba kankliai“ gali nebeskambėti

PASKUTINĖ MANO KELIONĖ LIETUVOJE
 Atkelta iš 4 p.

 Nukelta į 7 p.
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subūrė žymus paleoantropologas profesorius 
Louis Leakey. Jis žuvo 1985 m. Ruandoje, 
kovodamas už kalnų gorilų išsaugojimą, o 
likusios dvi „The Trimates“ narės, pripažin-
tos primatologės, iki šiol tęsia savo veiklą.

Mokslininkės ne tik siekia išsaugoti pri-
matų natūralią gyvenamąją aplinką, jų ga-
limybę išlikti, bet ir skelbia pasauliui apie 
gyvosios gamtos išsaugojimo reikšmę žmo-
nijos ateičiai. Dar 1980 metais prof. Birutė 
Galdikas savo paskaitose akcentavo ŽIV atsi-
radimo sąsajas su atogrąžų miškų naikinimu 
Afrikoje. Mokslininkė ir šiandien neabejoja, 
kad dabartinės pasaulinės pandemijos krizė 
yra natūraliosios gyvosios gamtos naikinimo 
padarinys. Savo aktyvia veikla ji siekia įrodyti, 
kad primatų natūralių buveinių naikinimas 
ne tik lemia bioįvairovės praradimą, bet ir 
turi katastrofiškų pasekmių mūsų planetos ir 
žmonijos išlikimui. Jos teigimu, „jei išsaugo-
sime orangutangus, išsaugosime patys save“. 

„Birutės Galdikas asmeninis gyvenimas 
aprašytas į daugelį pasaulio kalbų išverstose 
knygose, jos veidas ne kartą puošė „National 
Geographic“ viršelį. Kelioms gamtininkų, 
biologų ir aplinkosaugininkų kartoms jis 
yra tapęs legendiniu ir įkvepiančiu savo tiks-
lui pasišventusios ir ypač daug pasiekusios 
mokslininkės pavyzdžiu“, – antropologės 
reikšmę Lietuvos ir pasaulio mokslininkams 

įvardija VDU Gamtos mokslų fakulteto 
profesorė Vida Mildažienė. 

Vytauto Didžiojo universitetas nomi-
navo prof. Birutę Galdikas, Jane Goodall ir 
Dianos Fossey fondą Nobelio taikos premi-
jai – „už tai, kad savo gyvenimą jos paskyrė 
didžiųjų beždžionių tyrinėjimui, bioįvai-
rovės išsaugojimui, aplinkosaugai, moterų 
lygybei ir tam, kad įkvėptų jaunimą saugoti 
mūsų planetą“.

Apie prof. Birutę Galdikas 
Birutė Marija Filomena Galdikas-Brin-

damour (Galdikaitė), gimusi 1946 m. gegužės 
10 d. Vysbadene, Vokietijoje yra pasaulinio 
garso antropologė ir gamtosaugininkė. 1966 
m. ji baigė psichologijos studijas Vankuverio 
universitete ir antropologijos studijas Los 
Andželo universitete (1969). Gamtosaugi-
ninkė yra Džakartos nacionalinio universi-
teto, Simono Fraserio universiteto Kanadoje 
ir Britų Kolumbijos universiteto profesorė.

Tyrinėti primatus profesorę paskatino 
žymus antropologas profesorius Louis Leakey. 
1967–1979 m. ji dalyvavo archeologiniuose 
kasinėjimuose Pietų Kalifornijoje ir Balkanų 
šalyse. 1971 m. mokslininkė atvyko į Indo-
neziją ir Tandžungputingo nacionaliniame 
parke įkūrė orangutangų stebėjimo centrą. 
Čia ji sukūrė ir įgyvendino septynis orangu-
tangų tyrimų ir išsaugojimo projektus. 

1986 m. prof. Birutė Galdikas įkūrė Tarp-

tautinį orangutangų fondą Los Andžele. Jo 
skyriai atidaryti Indonezijoje, Australijoje, 
Kanadoje, Didžiojoje Britanijoje. Antropo-
logė taip pat yra Indonezijos, JAV ir kelių 
tarptautinių mokslo draugijų narė. Profe-
sorės gyvenimas ir darbai aprašyti šešiose 
knygose, apie ją sukurta dokumentinių filmų 
Indonezijoje, Japonijoje, JAV, Prancūzijoje, 
Italijoje, Australijoje. Tarp įvairių jos pelnytų 
apdovanojimų – Jungtinių Tautų pasaulinė 
premija, E. Bauerio Žemės didvyrės pre-
mija, PETA humanitarinė premija, Tylerių 
aplinkos apsaugos premija ir aukso medalis.

Profesorė vadovauja ir Tarptautiniam 
orangutangų globos fondui, kuris veikia 
JAV, Australijoje, Indonezijoje, Didžiojoje 
Britanijoje ir šiuo metu steigiamas Lietu-
voje. Ji yra šiuolaikinės primatologijos ir 
gamtos apsaugos specialistė, keleto knygų 
apie nykstančią orangutangų rūšį autorė. 
Žymiausia jos autobiografinė knyga – „Atsi-
minimai apie rojų: mano metai Borneo saloje 
su orangutangais“ (angl. Reflections of Eden. 
My Years with the Orangutans of Borneo), 
išleista 1995 metais.

Profesorė pabrėžia savo ypatingą ryšį su 
Lietuva ir aktyviai dalyvauja jos akademinia-
me gyvenime. Ji dalyvauja Lietuvos moks-
lininkų rengime, skaito paskaitas, priima 
jaunuosius tyrėjus praktikai Borneo saloje. 
2010 metais VDU jai suteikė garbės daktaro 
vardą. Tų pačių metų liepos 6-ąją, Valstybės 

dienos proga, prezidentė Dalia Grybauskaitė 
profesorę apdovanojo Lietuvos valstybės 
ordinu „Už nuopelnus Lietuvai“. 

Šiemet mokslininkė prisijungė prie Pre-
zidento Valdo Adamkaus Premijos komiteto. 
Ši premija siekia atkreipti dėmesį į aplinkos 
apsaugos problemas Lietuvoje. Pirmuoju jos 
laureatu tapo dokumentinio filmo „Sengirė“ 
režisierius Mindaugas Survila. Premiją po 
pertraukos iš naujo įsteigė VDU ir Kauno 
miesto savivaldybės iniciatyva veikiantis 
Prezidento Valdo Adamkaus biblioteka-
muziejus kartu su Danos Gedvila fondu. Iš-
kilmingas Premijos teikimas vyksta birželio 
5 d. – Tarptautinę aplinkos apsaugos dieną. 
Parengta pagal VDU Komunikacijos grupės 
pranešimą                                                             

Lietuvoje lankėsi mokslinės veiklos 50-metį pasitikusi 
pasaulinio garso antropologė prof. Birutė Galdikas 

Profesorė Birutė Galdikas. Jono Petronio nuotr.

Dr. Darius Kuolys

Lietuva – paradoksų kraštas, kurio po-
litikai mėnesius aistringai kaunasi dėl 
miesto aikštėje išpilto smėlio, bet reikš-

mingai tyli dėl šalyje rengiamo ir milijardus 
kainuosiančio radioaktyvių medžiagų atlieky-
no. „Atskiras panaudoto branduolinio kuro ka-
pinynas Lietuvoje – visiškas idiotizmas“, – sako 
man kolega Leonas Ašmantas, pirmasis mūsų 
energetikos ministras, komentuodamas nese-
niai priimtą dabartinės Vyriausybės sprendimą 
statyti tokį kapinyną savame krašte.

„Kodėl?“ – klausiu. „Net Ukraina, kovoda-
ma su Maskva, susitaria dėl panaudoto kuro 
perdirbimo Rusijoje. Ignalinos atominėje elek-
trinėje pagamintos elektros didžiausi vartotojai 
buvo Rusija ir Baltarusija. Todėl su jomis reikia 
tartis ir dėl panaudoto kuro laidojimo. Visą 
laiką buvo manoma, kad tas kuras turi būti 
sugrąžintas į Rusiją“, – aiškina Leonas.

BNS dar spalio 8 d. paskelbė: „Lietuvai 
planuojant antroje šio šimtmečio pusėje pa-
statyti milijardinės vertės giluminį atliekyną, 
skirtą palaidoti radioaktyvias nebeveikian-
čios Ignalinos atominės elektrinės atliekas, 
ieškoma, kas suras ir įvertins potencialias 
jo vietas. Ignalinos AE teigia, kad dabar 
negalima net preliminariai pasakyti, kur 
galėtų būti atliekynas – jis gali būti įrengtas 
nebūtinai šalia branduolinės jėgainės. Įmonė 
rugsėjį paskelbė 468 tūkst. eurų (su PVM) 
preliminarios vertės atliekyno socialinio ir 
ekonominio vertinimo konkursą, studija 
bus finansuojama Norvegijos finansinių me-
chanizmų lėšomis, nurodoma centriniame 
viešųjų pirkimų portale. Planuojama, kad 
12 mėnesių trukmės sutartis su laimėtoju 
bus pasirašyta 2021 metų pirmąjį ketvirtį.“

IAE atstovai BNS nurodė, kad vertintojas 

pateiks išvadas dėl tinkamiausių atliekyno 
vietų bei tolesnių veiksmų – tyrimų, vertini-
mų, ekspertizių, darbų, taip pat įvertins, kur 
geriau statyti atliekyną pagal socialinius ir 
ekonominius požymius – nedarbą, požiūrį į 
radioaktyvias atliekas, gyventojų tankį ir pa-
našiai. Atliekyne bus laidojamas panaudotas 
branduolinis kuras ir kitos ilgaamžės radio-
aktyvios atliekos. Dabar numatoma, kad jis 
bus statomas 2058–2067 metais, naudojamas 
2068–2074 metais, o uždaromas 2075–2079 
metais. Šios datos gali būti koreguojamos.

„Ilgaamžės radioaktyvios atliekos į gilu-
minį atliekyną bus dedamos neplanuojant jų 
išimti, tai yra saugoti visam laikui. Kadangi 
pasaulyje dar nėra galutinai įgyvendinto tokio 
projekto (kai kurios šalys sėkmingai projektus 
plėtoja šiuo metu), nėra reglamentuota, kiek 
laiko ir kaip vyks atliekyno priežiūra po jo 
uždarymo“, – komentare BNS teigė Ignalinos 
AE. Į atliekyną planuojama dėti panaudotą 
branduolinį kurą, metalines reaktorių kons-
trukcijas, kuro rinklių dalis, valdymo strypus, 
panaudotą grafitą ir kitas atliekas. Vyriausybė 
dar pernai spalį pritarė įstatymų projektams, 
kuriais siūloma kaupti lėšas giluminio atlieky-
no statyboms. Pasak IAE, paketas šiuo metu 

laukia svarstymo Seime.
Energetikos ministerija pernai rudenį 

skelbė, kad, laiku nesurinkus lėšų, vėluotų 
atliekyno įrengimas, o tai reikštų, kad, pasi-
baigus atliekų saugojimui laikinose saugy-
klose, jos turėtų būti perkrautos į naujus lai-
kinus konteinerius. Tai kainuotų mažiausiai 
1,1 mlrd. eurų. Be to, užtikrinti ilgaamžių 
atliekų tvarkymo finansavimą būtina pagal 
Europos Sąjungos (ES) teisę. Nenumačius jo 
šaltinių, Lietuvai grėstų ES sankcijos.

Skaičiuojama, kad vien tik atliekyno 
statyba kainuos 1 mlrd. eurų, jo naudoji-
mas – dar 900 mln. eurų. Be to, reikės šimtų 
milijonų eurų požeminės laboratorijos vietos 
parinkimui, atliekyno vietos patvirtinimui ir 
objekto projektavimui. Pasak VATESI, Lie-
tuvos mokslininkų tyrimai rodo, kad galima 
saugiai palaidoti panaudotą branduolinį 
kurą – preliminariais vertinimais, techniškai 

tai įmanoma. Anksčiau buvo vertinamos ir 
alternatyvios galimybės – atliekas laidoti 
kitose šalyse arba regioniniame kapinyne.

Atliekynas bus įrengtas žemės gelmėse 
kelių šimtų metrų gylyje, kur žmonių ir 
aplinkos saugą užtikrins natūralūs gamti-
niai barjerai (giliai slūgstančios uolienos) 
ir keli vienas kitą papildantys dirbtiniai 
(inžineriniai) barjerai. Artimiausiu metu 
Ignalinos AE pakartotinai skelbs ir pavir-
šinio atliekyno rangovo konkursą. Jame 
bus saugomos mažo ir vidutinio aktyvumo 
trumpaamžės radioaktyvios atliekos, kurios 
vėliau niekur nebus perkeliamos. Atliekynas 
bus prižiūrimas 100 metų po jo uždarymo, 
o vėliau dar apie 200 metų jo teritorijoje 
nebus galima naudoti žemės. Ignalinos AE 
galutinai sustabdyta 2009-ųjų pabaigoje, o 
jos uždarymo darbai, numatoma, truks iki 
2038 metų.                                                           

Lietuva taps branduolinio kuro kapinynu?

Leonas Ašmantas – pirmasis atkurtos 
Lietuvos energetikos ministras

sąvade – svarbus įvertinimas, bylojantis, kad 
renginys pripažintas istoriniu, kultūriniu 
požiūriu vertingu ir Lietuvos visuomenei 
svarbiu reiškiniu.

Apskritai yra nesuprantama, kodėl tokios 
meninės vertės renginys, skaičiuojantis jau 
beveik 50 metų sukaktį, turi konkuruoti su 
kitais projektais ir pakartotinai įrodinėti savo 
kultūrinę vertę. Akivaizdu, kad Lietuvos 
kultūros tarybos ekspertai stokoja rimtesnio 
ir atsakingesnio požiūrio į nematerialaus 
kultūros paveldo tradicijų išsaugojimą ir 
aktualizavimą. Kitaip tokį sprendimą sunku 

paaiškinti. Festivalio „Skamba skamba kan-
kliai“ organizatoriams siūlau nepasiduoti ir 
savo interesus bei teises ginti teisiniu būdu 
ir skųsti tokį sprendimą arba finansavimo 
siekti kitose programose. Toks renginys 
privalo išlikti ir toliau skleisti tradicinės 
kultūros vertybes. Autorius yra Seimo narys, 
rašytojas, publicistas.

Daugiau informacijos apie sprendi-
mą: https://www.lrt.lt/naujienos/kultu-
ra/12/1522964/festivalis-skamba-skamba-
kankliai-negavo-finansavimo-rengejai-nuo-
gastauja-kad-festivalis-gali-numirti                

 Atkelta iš 5 p.

Unikalus Europoje festivalis Vilniuje  
,,Skamba skamba kankliai“ gali nebeskambėti

 Atkelta iš 6 p.
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Lenkijos vyriausybė paskelbė kursianti 
Karo nuostolių institutą (lenk. Ins-
tytut Strat Wojennych), kurio tiks-

las bus apskaičiuoti nuostolius, kuriuos 
Lenkijai Antrojo pasaulinio karo metais 
padarė Vokietija ir Sovietų Sąjunga. Lenkija 
teigia, kad kitos šalys, ypač Vokietija, vis dar 
yra skolingos jai milžiniškas sumas. Nacių 

Lenkija kurs Karo nuostolių institutą
okupacija karo metais nusinešė milijonus 
gyvybių Lenkijoje, sunaikino šalies miestus, 
buvo išgrobstyta daugelis meno vertybių. 
Prieš dvejus metus buvo apskaičiuota, kad 
Vokietija Lenkijai vis dar skolinga maždaug 
800 mlrd. eurų.

Norėdama patikslinti sumas, vyriausybė 
nusprendė steigti institutą, kuriame lenkų 

istorikai galės „tiksliai apskaičiuoti karo 
netektis ir nuostolius, sukeltus nacių Vokie-
tijos ir Sovietų Sąjungos“, – teigė premjeras 
M. Moraveckis (M. Morawiecki). Duodamas 
interviu „Polska Times“, vyriausybės vadovas 
taip pat pabrėžė, kad toks ekspertų institu-
tas padės ištirti visus su karo praradimais 
susijusius dokumentus, kaip tai darė žydai 

Yad Vashem institute, tirdami Holokaustą.
Berlynas tikina, kad tokie lenkų veiks-

mai yra neteisėti, nes Lenkijos komunistinė 
valdžia reparacijų atsisakė dar 1950 m. O 
Rusija pareiškė, kad būtent lenkai turėtų 
jai sumokėti už išvadavimą nuo Vokietijos.

Lenkijos ministras pirmininkas Mateu-
šas Moraveckis (Mateusz Morawiecki) 
apkaltino Europos Sąjungą (ES) „šan-

tažu“, viešai surėmęs ietis su Europos Komi-
sijos vadove Urzula fon der Lejen (Ursula 
von der Leyen) dėl Europos Komisijos (EK) 
reikalavimo elgtis kitaip, nei numato Len-
kijos konstitucija. Skirtingos abiejų lyderių 
pozicijos, išdėstytos Europos Parlamente, 
pabrėžė, koks svarbus yra šis klausimas, 
anot Briuselio ir Varšuvos, keliantis grėsmę 
27 valstybių bloko sanglaudai.

U. fon der Lejen teigė, kad EK, atsakinga 
už Bendrijos sutarčių vykdymo priežiūrą, 
imsis veiksmų prieš Lenkiją: „Neleisime, kad 

būtų sukeltas pavojus mūsų bendroms ver-
tybėms. Komisija imsis veiksmų.“ Varšuvos 
ir ES santykiai pasiekė naujas žemumas, kai 
Lenkijos Konstitucinis Tribunolas paskelbė 
išvadą, kad nacionaliniai įstatymai yra vir-
šesni už kai kuriuos 27 šalių bloko, prie kurio 
Lenkija prisijungė 2004 metais, sutarties 
punktus. M. Moraveckis atrėžė, kad „nepri-
imtina kalbėti apie finansines nuobaudas… 
Neleisiu ES politikams šantažuoti Lenkiją“.

Pasak analitikų, lenkų Konstitucinio 
Tribunolo nutartis gali būti pirmas žingsnis 
į galimą tolesnį Lenkijos išstojimą iš ES. M. 
Moraveckis teigė, kad Lenkijos vieta – Ben-
drijoje, bet pridūrė, kad iš ES sutarčių kylan-

tys įstatymai gali būti taikomi tik specifinėse 
srityse, o visais kitais atžvilgiais pirmumą 
turi Lenkijos konstitucija.

Nesutarimai dėl 27 šalių bloko teisės 
viršenybės nacionalinių įstatymų atžvilgiu 
buvo vienas pagrindinių Jungtinės Karalys-
tės sprendimo pasitraukti iš bloko motyvų. Ši 
kolizija taip pat kurstė ginčus ne vien su Var-
šuva, bet ir keliomis kitomis Vidurio ir Rytų 
Europos valstybėmis, įskaitant Vengriją.

Priešprieša kyla dėl skirtingų požiūrių, ar 
ES turi veikti kaip vieninga jėga, suteikianti 
Bendrijos narėms daug didesnę įtaką pasauly-
je, nei šios galėtų jos įgyti veikdamos atskirai. 
Nors ES narės mielai naudojasi šios galios 

teikiamais privalumais, vystant tarptautinius 
santykius, kai kurioms jų atrodo nepriimtina 
paklusti „Briuselio diktatui“. Ypač paveikus 
gali būti sprendimas toliau riboti Lenkijos 
prieigą prie milijardų eurų ES fondo, iš kurio 
lėšų turėtų būti finansuojamas bloko ekono-
mikos atsigavimas nuo koronaviruso pande-
mijos padarinių. EK taip pat gali aktyvuoti 
mechanizmą, pagal kurį būtų sustabdytos 
ES išmokos bloko narėms, nesilaikančioms 
teisinės valstybės principų, jeigu tai pažeidžia 
Bendrijos biudžeto arba finansų interesus.

„Norime stiprios Lenkijos vieningoje Eu-
ropoje“, – kalbėjo U. fon der Lejen ir pridūrė 
esanti atvira kompromisui.                           

Lenkijos premjeras: neleisime Europos Komisijai mūsų šantažuoti

Didžioji Britanija sukrėsta dėl kon-
servatorių parlamentaro Deivido 
Ameso (David Amess) nužudymo. 

Kenterberio (angl. Canterbury, JK) arki-
vyskupas Džastinas Velbis (Justin Welby) 
spalio 18 d. Vestminsterio Šv. Margaretos 
bažnyčioje pamaldų metu pagerbė politiko 
„gerumą, humorą ir malonę“. Pamaldose 
apsilankė ir šalies ministras pirmininkas Bo-
risas Džonsonas (Boris Johnson), opozicijos 

lyderis seras Keiras Starmeris (Keir Starmer), 
ministrų kabineto nariai ir kiti politikai. Kar-
tu meldėsi žiauriai nužudyto parlamentaro 
kolegos, draugai ir šeimos nariai.

Arkivyskupas kalbėjo apie „demonišką 
siaubą“, slypintį už sero Deivido nužudy-
mo. Jis prisiminė konservatorių parlamento 
narį kaip „išskirtinio charakterio“ žmogų, 
pasižymėjusį „širdies meile, kylančia iš jo 
gilaus katalikiško krikščioniško tikėjimo“. 

„Politikas nuoširdžiai rūpinosi savo rinkė-
jais, pradedant dabar jau pasiektu Sautendo 
(Southend) miesto statusu ir baigiant dide-
liais mūsų tautos ateities reikalais, susijusiais 
su „Brexit“, – sakė arkivyskupas. – Ir visa tai 
su tvirtu dvasios teisingumu ir širdies meile, 
kuri pelnė visų pusių susižavėjimą, nepri-
klausomai nuo to, ar sutikome su politiku 
dėl pažiūrų, ar ne.“

Pamaldoms vadovavo Šv. Margaretos 

bažnyčios rektorius ir Vestminsterio ka-
nauninkas kunigas Entonis Balas (Anthony 
Ball): „Čia, parlamento bažnyčioje, mes 
susirinkome gedėti parlamento nario sero 
Deivido Ameso ankstyvos mirties, melstis 
už jo žmoną Juliją, jų šeimą ir visus, kurie 
labai išgyvena jo netektį, prisiminti draugo 
ir kolegos gerumą bei atsidavimą ir paguosti 
vieni kitus sielvarte.“ Šaltinis: „CHRISTIAN 
TODAY“, 2021 10 19                                         

Parlamentaro Deivido Ameso atminimui

Prof. Povilas Gylys

Dainius Žalimas ir Julius Sabatauskas 
turi teksto suvokimo problemų. 
Ir, nesuvokdami teksto, atakuoja 

Prezidentą. Pirmas teiginys: „Santuoka su-
daroma laisvu vyro ir moters sutarimu.“ 
Šiame teiginyje yra užfiksuoti du svarbūs 
dalykai. Viena vertus, santuokinių susita-
rimas yra LAISVAS. Susitarimo dalyviai, 
nė vienam iš jų neprimetant savo valios ir 
ne tėvų, giminaičių, darbdavių ir pan., bet 
savo laisva, lygiateisių žmonių valia susitaria 
tuoktis, kurti šeimą.

Kita vertus, iš teksto labai aišku, KAS 

susitaria dėl santuokos. Tai vyras ir moteris, 
t. y. dviejų lyčių, kurios žmonijai žinomos 
tūkstančius metų, atstovai. Ne vyras su vyru, 
ne moteris su moterimi. Ar galima pasakyti 
aiškiau, kas dalyvauja susitarime dėl šeimos 
kūrimo? Kas dar nesupranta? Tenka apgai-
lestauti – D. Žalimas ir J. Sabatauskas to 
nesupranta. Arba dedasi nesuprantą.

Antras teiginys: „Valstybė saugo ir glo-
boja šeimą, motinystę, tėvystę ir vaikystę.“ 
Jau paaiškinome, apie kokią šeimą kalba-
ma – apie pirminę visuomenės ląstelę, kuri 
atsiranda laisvo moters ir vyro susitarimo 
pagrindu. Per tai vyksta biologinis visuo-
menės atsikūrimas. Todėl valstybė, rūpinda-

masi, kad šis visuomenės atsikūrimas būtų 
permanentiškas ir sklandus, saugo ir globoja 
motiną-moterį, vyrą-tėvą ir jų vaikus. Kad 
šeima jaustųsi saugiai visomis prasmėmis, 
kad vaikai augtų palankiomis sąlygomis ir 
turėtų sąlygas ateityje tapti gėrybes kurian-
čiais visuomenės nariais ir, be abejo, atėjus 
laikui kurti šeimas.

Tie du čia pateikti teiginiai paimti iš 
Lietuvos Respublikos Konstitucijos 38 
straipsnio. Tačiau buvęs Konstitucinio Teis-
mo pirmininkas D. Žalimas iki šiol turi 
rimtų sunkumų suvokiant paprastus, aiškiai 
Konstitucijos tėvų suformuluotus teiginius. 
Nesupranta jų ir Seimo narys J. Sabatauskas. 

Matyt, gabumų stoka. Arba galingų jėgų 
užsakymas kitaip, nei parašyta, interpretuoti 
mūsų valstybės pagrindinį įstatymą. Tačiau 
antruoju atveju mes turime akiplėšišką ban-
dymą pakeisti Lietuvos konstitucinę sąrangą. 
O tai yra vienu metu ir korupcija, ir šešėlinė 
veikla.

Tuomet turi pradėti veikti 3-iasis Kons-
titucijos straipsnis, kuriame sakoma, kad 
šalies piliečiai turi teisę priešintis bet kam, 
kas kėsinasi į konstitucinius šalies pama-
tus… Šaltinis: Pozicija.org, 2021 10 26     

         

Konstitucijos laužyti nevalia!

Spaustuvininko Martyno Jankaus sody-
ba Bitėnuose (Pagėgių savivaldybėje) 
rugsėjo 6 d. paskelbta valstybės saugo-

mu objektu. Šioje sodyboje 1858 m. rugpjū-
čio 7 d. gimė Mažosios Lietuvos visuomenės 
veikėjas, publicistas, spaustuvininkas, vienas 
„Aušros“ leidėjų, Tilžės Mažosios Lietuvos 
Vyriausiojo gelbėjimo komiteto pirminin-
kas ir atstovas Valstybės Taryboje, Tilžės 

Martyno Jankaus sodyba Bitėnuose
akto signataras Martynas Jankus. Sodyba į 
Kultūros vertybių registrą buvo įrašyta dar 
1993 m. Jos paskelbimas saugoma valstybės 
atvers daugiau galimybių tvarkybai.

Sodybos teritorijoje veikia Pagėgių savi-
valdybės M. Jankaus muziejus, keliautojus 
traukiantis gausiais eksponatais ir faktais 
apie Mažosios Lietuvos knygnešių veiklą. 
Čia rengiama nemažai kultūros renginių. 

Bitėnuose M. Jankus įkūrė spaustuvę, kuri 
veikė 1892–1909 m. Pas M. Jankų kurį laiką 
gyveno nuo valdžios besislapstantys knygne-
šiai, visuomenės veikėjai. Vėliau, 1918 m., M. 
Jankus spaustuvę įsirengė kaip gyvenamąjį 
namą. Spaustuvės pastatas, sunaikintas po 
Antrojo pasaulinio karo, 1998 m. atstatytas 
buvusioje vietoje. Šis Mažosios Lietuvos 
visuomenės veikėjas taip pat turėjo spaus-

tuves Ragainėje, Tilžėje, Klaipėdoje, Šilutėje, 
kuriose iš viso išleista apie 400 knygų ir 27 
periodiniai leidiniai lietuvių bei vokiečių 
kalbomis. Ši sodyba spaudos lotyniškais 
rašmenimis draudimo metais buvo viena 
svarbiausių vietų, įsigyjant spaudą, skirtą 
Didžiajai Lietuvai.

Yra žinių, kad Bitėnų kaime esančioje 
 Nukelta į 9 p.

ISTORIJOS PAMOKOS
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sodyboje XIX a. pradžioje jau gyveno M. 
Jankaus senelis. M. Jankaus sūnus Martynas 
XX a. pirmojoje pusėje sodyboje pasistatė 
medinį gyvenamąjį namą, kuris išlikęs iki 
šių dienų kartu su tuo laiku statyta medine 
daržine. Sodyba 1923–1939 m. buvo ekskur-
sijų lankymo vieta, kieme vykdavo jaunimo 
sueigos, žymių svečių iškilmingos sutiktuvės. 
Name buvo saugoma „Amžinoji Rambyno 
kalno knyga“, šiuo metu sunkiausia Lietuvos 

knyga, sverianti 23,5 kg.
Dar tarpukariu M. Jankaus asmenybė 

buvo ypač gerbiama, jis vadintas Mažosios 
Lietuvos patriarchu. Gimtuosiuose Bitė-
nuose prie Rambyno jį lankė moksleiviai, 
kultūros ir politikos įžymybės, užsienio dele-
gacijos. Dar M. Jankui gyvam esant, jo vardu 
buvo pavadinti šaulių ir skautų būriai, gatvės, 
skverai, o 1939 m. prie Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus Kaune pastatytas paminklas. 

Už savo veiklą M. Jankus buvo apdovanotas 
Lietuvos ir užsienio šalių ordinais.

2003 m., minint M. Jankaus 145-ąsias gi-
mimo metines, sodyboje įrengtas Mažosios 
Lietuvos paveikslų sodas-galerija po atviru 
dangumi. Trijų hektarų plote įkurtas sodas, 
profesionalių dailininkų darbais pildomas 
kasmet, rugpjūčio 7 d., minint M. Jankaus 
gimtadienį.

2016 m. virš autentiško arkinio raudon-

Martyno Jankaus sodyba Bitėnuose

Birutė Mačienė

Zapyškyje suplevėsavo pašventinta 
zanavykus ir kapsus jungiančios 
Sūduvos vėliava, kurią, kaip ir šio 

etnografinio regiono herbą, Zapyškio Šv. 
Jono Krikštytojo bažnyčioje pašventino Vil-
kaviškio vyskupas Rimantas Norvila. 

Renginį vedęs Nacionalinio Kauno dra-
mos teatro vadovas Egidijus Stancikas pasa-
kojo, kad visus simbolius: taurą, kuris gausiai 
gyveno Sūduvos giriose, ąžuolo vainiką, 
simbolizuojantį Jono Basanavičiaus ąžuoly-
ną, ir Vinco Kudirkos „Tautiškos giesmės“ 
žodžius „Vienybė težydi“ pasiūlė Sūduvos 
krašto bendruomenės. 

Kauno rajono mero patarėjas Edmundas 
Mališauskas priminė, kad šių metų birželio 
21 d. Prezidentas Gitanas Nausėda dekretu 
patvirtino Suvalkijos (Sūduvos) didįjį ir 

mažąjį herbus bei herbo etalono grafinius 
piešinius. Pašventinti krašto heraldinius 
ženklus nuspręsta vienoje seniausių Lietu-
vos mūrinių šventovių – Zapyškio Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčioje. Šakių rajono merui 
Edgarui Pilypaičiui, Vilkaviškio rajono me-
rui Algirdui Neiberkai, kitiems Sūduvos 
krašto savivaldybių atstovams pašventintas 
vėliavas įteikė Lietuvos etninės kultūros 
globos tarybos pirmininkė dr. Dalia Urba-
navičienė.

Zapyškis, kurio istorija, pasak archeolo-
gų, siekia maždaug 3 tūkstantmečius, taip pat 
visada buvo Lietuvai svarbių įvykių sūkuryje. 
Tautinio atgimimo laikais čia ypač aktyviai 
veikė Motiejus Eimaitis, Jurgis Žitinevičius, 
kiti knygnešiai. Zapyškyje gimė ir vienas 
aktyviausių aušrininkų poetas Andrius Viš-
telis-Višteliauskas. Pas kleboną Jurgį Kolytą 
dažnai lankydavosi Vincas Kudirka. Esama 

žinių, kad Šv. Jono Krikštytojo bažnytėlėje jis 
ne tik grodavo vargonais, bet ir nuo žandarų 
slėpė savo rankraščius.

„Sūduva garsėja derlingomis žemėmis, 
kuriose ūkininkai ne tik sėjo javus, bet ir 
pirmieji Lietuvoje pradėjo auginti bulves 
bei virti cepelinus, ilgainiui tapusius tau-
tiniu patiekalu. Svarbiausia, kad ši žemė 
padėjo ūkininkams išleisti į mokslus savo 
vaikus, o šie vėliau sudarė lietuvių tautos 
šviesuomenės branduolį, be kurio pastangų 
atkurti valstybę būtų neįmanoma. Sūduvos 
kraštas ir dabar labai svarbus, nes čia kaip 
niekur kitur puoselėjamos tautinės tradicijos 
ir saugoma istorinė atmintis“, – pabrėžė V. 
Makūnas.

„Siekdamas pagerbti ir įprasminti Sū-
duvos krašto reikšmę Lietuvos valstybės 
susidarymui XIII–XIV a., lietuvių kalbos, 
kultūros bei tapatybės susidarymui ir sti-

prėjimui, knygnešystei, tautiniam atgimimui 
ir valstybingumo atkūrimui, Seimas 2022 
metus paskelbė Sūduvos metais“, – pabrė-
žiama Kauno rajono savivaldybės pranešime. 
ELTA, 2021 10 17                                           

Sūduva tapo pirmuoju Lietuvos etnografiniu regionu, 
įteisinusiu savo heraldinius ženklus

Suvalkijos (Sūduvos) herbas.  
Etninės kultūros globos tarybos nuotr

plyčio rūsio, kuriame M. Jankus laikė slaptą 
knygų sandėlį, atstatyta sodybos klėtis (ji 
buvo pastatyta XIX a. antrojoje pusėje). 
Šiuo metu čia veikia edukacinis centras. 
Eksponuojamas garsaus knygrišio Leono 
Panavo (1942–2011) asmeninis knygų įrišų 
rinkinys, kurį muziejus iš knygrišio našlės 
įsigijo 2015 m. Knygrišio instrumerija leido 
pradėti rengti edukacines programas, skirtas 
knygrišystei. Šaltinis: Voruta, 2021 10 19          

Martynas Jankus prie spaustuvės Bitėnuose pastato 1938 m. 
Pagėgių savivaldybės Martyno Jankaus muziejaus nuotr.

Spaustuvės įrangos fragmentai
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KVIEČIAME DALYVAUTI DISKUSIJOJE

Sąmonė: informacija kvantine forma ar informacinis laukas?
Henrikas Pupelis

Pabaiga. Pradžia – Nr. 17 (682) 

EPR eksperimentai nepaneigia moder-
niosios fizikos teorijų, bet keičia loginę 
pasaulio sampratą. Pastebėtina, kad 

gamtos pažinimo istorijoje pasaulėvaizdžio 
kaita žmogaus prote vyko nuolatos. Tad, atsa-
kant į pačioje pradžioje iškeltą klausimą (kad 
eksperimentai esmingai keičia metodologiją), 
reikėtų pradėti nuo klasikinės fizikos ištakų. 
Jose Galilėjus suformuluoja reliatyvistinę 

prasmę turinčią inercijos sąvoką, kad judėji-
mas nereikalauja jėgos ir išlieka kaip nekin-
tanti kūno būsena (toks teiginys tampa vienu 
iš klasikinės fizikos dėsnių) (Kuznecovas, p. 
67). Iš to gimė loginiai argumentai, kad nėra 
jokios išorinės jėgos, veikiančios materiją, 
nes visos jėgos slypi pačioje materijoje, ir kad 
Visatoje daugiau nieko nėra, o tik judantys ir 
tarp savęs sąveikaujantys kūnai. Sekdamas 
R. Dekartu, B. Spinoza sukuria filosofinį 
vaizdinį apie juslėmis patiriamą pasaulį, t. 
y. pasaulį, kurį galima išmatuoti ir aprašyti. 
Tokiu pasaulėvaizdžiu remiantis, galiausiai 

susiformulavo fizikos mokslo idealas, kad, 
apibrėžus judėjimą, objektyviai bus galima 
tiksliai apskaičiuoti visus gamtos procesus 
(omenyje turimas matematiko Laplaso deter-
minizmas). Tačiau tokią fizikų svajonę, ypač 
Einšteino, galutinai palaidojo realių eksperi-
mentų faktai ir jais pagrįstas neapibrėžtumo 
principas. Taigi gamtos pažinimo esmė yra 
ta, kad eksperimentinė įranga ir samprota-
vimai sudaro vieną nedalomą visumą ir taip 
įsivaizduojamą tikrovę keičia į objektyvią. Tad 
neginčytina, kad eksperimentų faktai diktuoja 
ir jų paaiškinimo logiką.

Pavyzdžiui, Bohrui buvo visiškai logiška, kad 
energijos mainai gamtoje vyksta diskretinė-
mis porcijomis – kvantais. Ir tokia diskretinė 
porcija (kaip kvantinė dalelė) vienu ir tuo 
pačiu metu turi dalelių ir bangų savybių 
(kurių vienu ir tuo pačiu laiko momentu 
neįmanoma tiksliai apibrėžti). Svarbiausias 
dalykas, kad „neapibrėžtumų sandauga gali 
būti daugiau negu veikimo kvantas arba 
jam lygi, bet niekada nebūna mažesnė už 
jį“. (Tai reiškia, kad mikropasaulio pažinimą 
apriboja Planco konstanta; Daninas, p. 298.) 

 Nukelta į 10 p.
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Bet, nepaisant eksperimentinių faktų, Einš-
teinas savo samprotavimuose vis tik negalėjo 
galutinai ištrinti ankstesnės gamtos reiškinių 
paaiškinimo logikos, nors ir aiškindamas 
fotoelektrinį efektą vartojo kvanto (fotono) 
sąvoką. Todėl jis rašo: „Per visus penkiasde-
šimt apmąstymo metų nė kiek nepriartėjau 
prie atsakymo į klausimą, kas yra kvantai.“ 
(Einšteinas, 2010, p. 383)

Tad kvantinės mechanikos pagrindas – 
kvanto sąvoka ir neapibrėžtumas – supo-
nuoja dvi skirtingas metodologijas – Bohro 
ir Einšteino. Einšteinui nelogiška, kad iš-
matuojamas dydis (kvantas) negali parodyti 
išsamių pradinių savo parametrų ištakų ir 
kad kvantas pradeda demonstruoti matomą 
bei tikimybėmis aprašomą pasaulį. Kaip ži-
noma, Einšteino ir Bohro loginių argumentų 
skirtumai išryškėja ir vėlesniu superpozicijos 
klausimu. Pastarasis klausimas nuveda į tai, 
kad kai kurie šiandieniai fizikai (pvz., jau 
minėtas H. P. Dürris) iš esmės prieštarauja 
ankstesnei logikai, kad gamtoje veikia vien 
tik išmatuojami ir aprašomi faktoriai.

Išvados
Bandymas paaiškinti sąmonę, kaip 

smegenyse esančią informaciją kvantine 
forma, negali būti perspektyvus, nes sme-
genų medžiagą sudarančios ir vienalaikiškai 
sąveikaujančios (koreliuojančios) kvanti-
nės dalelės nesukuria jokios informacijos. 
Kadangi proto kuriama informacija neturi 
jokių fizinių savybių, o kvantinės dalelės jas 
turi, iš principo neįmanoma sukurti fizikinės 
sąmonės teorijos. Dėl tos pačios priežasties 
sąmonės perkėlimas į dirbtinį intelektą – 
mokslui neįmanoma užduotis.

Kompiuterio (dirbtinio intelekto) vei-
kimo principo negalima besąlygiškai prily-
ginti sąmonei, nes jos atžvilgiu kompiute-
ryje vykstantys fiziniai procesai nėra jokia 
informacija, o tėra materialūs informacijos 
nešėjai (kaip ir bet koks fiziškai reflektuoja-
mas materijos būvis) į sąmonę.

EPR eksperimentai nepaneigia nei reliaty-
vumo, nei kvantinės mechanikos teorijų, bet, 
kita vertus, patvirtina Einšteino ir jo bendra-
minčių teiginį, kad kvantinė mechanika – ne-
visapusiška, t. y. negali atskleisti visų gamtoje 
egzistuojančių parametrų. (Nors realių EPR 
eksperimentų faktai parodo objektyvią tikro-
vę, kad Visatoje egzistuoja fizinio ir nefizinio 
faktorių sąveika, tačiau apie nefizinį faktorių 
neįmanoma pasakyti ką nors daugiau.)

Eksperimentinės fizikos galimybių nesu-
vokimas – tai problema, kurios neišsprendus 
vis dar bus svajojama apie fizikinę žmogaus 
sąmonės teoriją ir sąmonės perkėlimą į dirb-
tinį intelektą.

Nuorodos ir paaiškinimai
1. Dėl pasaulėvaizdžio formavimo ome-

nyje turimos idėjos apie sąmonės ir Visatos 
energetinį santykį bei fizikų-matematikų 
sukurtos teorijos (tiksliau, matematiniai mo-
deliai), kuriose mėginama fiziškai sujungti 
fizinius procesus su nefiziniais (informacija). 
Čia galima paminėti, pavyzdžiui, kad fizikos 
mokslo oficialiai nepripažintos „Fizikinio 
vakuumo“ teorijos (FVT) autoriai G. Šipovas 
ir A. Akimovas sąmonę, kaip informaciją, 
kaip kažkokią ypatingą psichinę energiją, 
susieja su informaciniu lauku, kurio energija 
lygi nuliui. Komentuojant FVT, kaip visuo-
tinę teoriją, būtina prisiminti fiziko Dž. B. 
Meriono žodžius, kad visuotinė teorija turi 
ne tik paaiškinti gamtos reiškinius, bet ir 
būti filosofiškai teisinga (Merionas, 1980, 

p. 20). Taigi, viena vertus, FVT yra tarsi 
filosofiškai teisinga – kalba apie fizinio ir 
metafizinio (kaip informacijos lauko) pasau-
lių realų egzistavimą. Kita vertus, savo ben-
drame kontekste yra neteisinga iš principo, 
nes ištrina fizikos mokslui neperžengiamą 
ribą tarp fizikos ir metafizikos. (Teorijoje 
esmingai pakeista klasikinė P. Diraco kon-
cepcija: elektronų-pozitronų porų sistema 
ir sumodeliuotas šimtaprocentis fizikinis 
vakuumas. Iš jo kildinama sąmonė ir ja da-
roma įtaka fiziniams procesams. Taigi apie 
eksperimentus negali būti nė kalbos, nes 
reikia sukonstruoti tokią įrangą, kuria būtų 
įmanoma sukurti šimtaprocentį vakuumą. 
Netgi įsivaizduojant, kad tai būtų įmanoma, 
toks šimtaprocentis „fizikinis“ vakuumas 
netektų prasmės fizikos mokslo atžvilgiu. 
Tiesa, apie tai FTV autoriai taip pat užsi-
mena, pastebėdami, kad apie tokį vakuumą 
neįmanoma pasakyti nieko daugiau.)

2. Esmė ta, kad taikomoji matematika 
suponuoja realiai egzistuojančią materiją 
(t. y. išmatuojamus ir aprašomus dalykus), 
pavyzdžiui, „Planco kvantą“ arba kitus fizinę 
duotybę turinčius dalykus (pvz., kosmologi-
joje keturis erdvėlaikio matmenis), o grynoji 
matematika – ne. Dėl to tam tikri matema-
tiniai modeliai savo esme yra metafiziniai, 
nes prie realių fizinių duotybių pridedami 
įsivaizduojami dalykai. Betgi fizikos mokslas 
iš principo negali turėti eksperimentinių 
priemonių, kad galėtų fiksuoti ir matuoti 
dalykus be fizinių savybių, nes pats subti-
liausias stebėjimo ir matavimo įrankis yra 
spinduliuotė (kurią sudaro Planco konstanta 
apibrėžtos energijos porcijos – kvantai). Dėl 
to mokslas negali turėti jokio žodyno, kuris 
galėtų apibūdinti, kas vyksta anapus Planco 
Ribos (arba, pvz., gamtos veikime galėtų 
patikrinti kosmologinėje stygų teorijoje 
pridėtus papildomus erdvėlaikio matmenis).

3. Bohro teiginys apie atomą, esantį 
„superpozicijos“ būsenoje, ir kad su da-
lele niekas nevyksta, kol neatliekamas jos 
matavimas, buvo vaizdingai iliustruotas 
kitu minčių eksperimentu, kuris žinomas 
kaip „Šriodingerio katė“. Šios iliustracijos 
esmė, kad, pasibaigus pusamžiui, atomas 
skyla be žmogaus įsikišimo, t. y. išspindu-
liuotos dalelės savybės pokytis nepriklauso 
nuo matavimo bei žmogaus proto ir gali 
būti žinomas kaip penkiasdešimt procentų 
tikimybė (Einšteinas, 2010, p. 384–386). 
(Beje, vienu ir tuo pačiu laiko momentu 
gyva ir negyva „Šriodingerio katė“ taip pat 
daro nuorodą į vienalaikių įvykių galimumą 
kvantų pasaulyje.)

4. Kvantinį susietumą dėl jo nepaaiški-
nimo fizikinį turinį turinčiomis sąvokomis 
Einšteinas ironiškai vadina, pavyzdžiui, 
vaiduoklišku, baisiu, mistiniu veikimu per 
atstumą (A. Einšteinas, 2010, p. 384–388). 
Žinoma, fizikų žodyne įsitvirtina moksliš-
kesnis žodis – „informacija“.

5. Viena iš vaizdingų minčių iliustracijų 
apie superpozicijos esmę yra pirštinių pora – 
kairės ir dešinės rankos (ši iliustracija „pasi-
skolinta“ iš anglų ir rusų kalbomis įgarsinto 
mokslo populiarinimo filmo, kurio pavadi-
nimas lietuvių kalba skamba štai taip: „Kaip 
suprasti kvantinę mechaniką? Šokiruojantys 
atradimai“, 1 dalis). Pirštinių porą išskiriame 
ir nežiūrėdami įdedame į atskiras dėžes, ku-
rias vieną nuo kitos atskiriame, tarkim, vieno 
šviesmečio atstumu. Pažvelgę į vieną dėžę, 
iškart sužinome, kurios rankos pirštinė yra 
kitoje dėžėje. Tad čia nėra jokios vienalaikės 
pirštinių koreliacijos, o tik žmogaus proto 

sukurtos žinios (pažinimo informacija) apie 
kitos rankos pirštinę (prisiminkime logišką 
Einšteino ir jo bendraminčių paaiškinimą 
apie savybes, kurias dalelės turėjo iš anksto, 
t. y. dar prieš joms atsiskiriant per atstumą). 
Taigi šiuo atveju vienalaikių įvykių gamtiniai 
procesai nesuponuoja – vienalaikiai įvykiai 
vyksta tik žmogaus prote.

Tačiau šiandieniai eksperimentai rodo 
dar ir tokį dalyką: jei vienoje įsivaizduo-
jamoje pirštinėje ką nors pakeičiame, tuo 
pačiu laiko momentu per šviesmetį nutolu-
sioje pirštinėje taip pat kažkas pasikeičia (tai 
iliustracija apie vienalaikę dalelių koreliaci-
ją – kvantinį susietumą, kuris įrodytas EPR 
eksperimentais). Tiesa, pastaroji iliustracija 
mano labai supaprastinta. Mokslo populia-
rinimo filme ji yra kita – rodomi du ruletės 
žaidimų ratai. Filmo autoriai omenyje turėjo 
daleles su sveikais sukiniais – bozonus. Čia 
galima pastebėti, kad Einšteino, Podolskio 
ir Roseno samprotavimai apie superpoziciją 
aprėpė fundamentalius kvantinės mechani-
kos principus, kad fermionai negali užimti 
tos pačios kvantinės būsenos ir yra aprašomi 
antisimetrine dviejų fermioninių dalelių 
bangine funkcija (remiamasi Paulio principu 
arba draudimo principu). O bozonai gali 
užimti tą pačią kvantinę būseną ir jie aprašo-
mi simetrine bangine būsena. EPR eksperi-
mentai nepaneigia šių principų, tačiau įrodo 
bozonų susietumą, kurio negalima paaiškinti 
fizikinį turinį turinčiomis sąvokomis.

XXI a. EPR eksperimentai parodo, kad 
kvantinis susietumas galioja ne tik galimai 
aprašytai dalelių porai, bet ir visoms kitoms 
dalelėms, išspinduliuotoms iš vieno šaltinio 
(Zelinger, 2007). Tad čia pravartu prisiminti 
Visatos atsiradimo teoriją, t. y. Visatos išspin-
duliavimą iš vieno šaltinio – singuliarumo. 
Drauge pravartu prisiminti ir apie materijos 
kvantinę prigimtį. Tęsiant samprotavimą apie 
EPR ir singuliarumą, iš akiračio reikia neišleisti 
to fakto, kad informacinis laukas pranoksta 
visas fizines duotybes turinčias sąvokas, tad 
pranoksta ir tokiomis sąvokomis apibrėžiamą 
mikroerdvinį singuliarumą, t. y. informacinis 
laukas materijos atžvilgiu yra prioritetinis.

6. Omenyje turimas Heizenbergo teigi-
nys apie neapibrėžtumą ir kartu apie kvanti-
nę mechaniką, kaip santykių teoriją, kad „vi-
suma čia yra šis tas daugiau nei dalių suma“ 
(Einšteinas, p. 379). Kalbant apie superpo-
ziciją, XXI a. atlikti eksperimentai patvirtina 
Einšteino ir jo bendraminčių samprotavimus 
apie „paslėptus parametrus“, t. y. apie gamtos 
veikime egzistuojantį priežastingumą, kuris 
negali būti paaiškintas kvantine mechanika 
(Einšteinas, p. 384–387). Žinoma, čia peršasi 
mintis apie beveik šimtmečio senumo vita-
listų teiginį, jog gyvybė yra kažkas daugiau, 
nei į visumą sudėtos cheminės medžiagos, 
pavyzdžiui, augalo sėklos.

7. Reikia šiek tiek filosofijos, nagrinėjančios 
pasaulį pažįstančio žmogaus proto ir pažinto 
pasaulio santykį. Galima pradėti samprotauti 
nuo to, kad dalelių ir informacijos sutapatini-
mo sąvoka sukurta žmogaus proto kaip subjek-
tyvi tikrovė, kad pasaulis egzistuoja vien tik dėl 
išmatuojamų jėgų. Tačiau EPR eksperimentų 
atžvilgiu subjektyvi tikrovė neatitinka realaus 
gamtos veikimo, t. y. neatitinka objektyvios 
tikrovės, kurią parodo realūs eksperimentai, 
kad informacijos ir dalelių neįmanoma suta-
patinti – sujungti fiziškai. 

Tad realus gamtos veikimas nepriklauso 
nuo žmogaus proto sukurtos subjektyvios 
tikrovės, kad yra būtent taip, kaip jis įsivaiz-
duoja. Nors gamtos pažinime informacinio 

lauko sąvoka, kaip ir pavyzdžiui, materijos 
sąvoka, yra sukurta žmogaus proto, EPR faktų 
atveju informacinio lauko, kaip ir materijos, 
egzistavimas nepriklauso nuo žmogaus proto. 
(Galima prisiminti I. Kanto mintį, kad tik ste-
bimos sistemos įgauna savybes, o šiaip jos jų 
neturi. Taigi žmogaus sukurtomis sąvokomis 
apibrėžiama gamta, tačiau gamta egzistuoja 
nepriklausomai nuo tų sąvokų, t. y. sąvokos 
gamtos nesukuria, o tik leidžia ją pažinti ir 
eksperimentais patikrinti, ar sukurtos sąvokos 
atitinka realų – objektyvų – gamtos veikimą.) 

Žmogaus protu neapibrėžiamas informa-
cinis laukas egzistuotų ir tuomet, jei žmogaus 
protas neegzistuotų išvis. O sutapatinimo 
sąvokos atveju priešingai – jei neegzistuoja 
žmogaus protas, neegzistuoja ir minėtas suta-
patinimas. Kitaip tariant, įsivaizdavimas, kad 
dalelė ir informacija yra tapačios, egzistuoja 
tik žmogaus sąmonėje, o ne realiai veikian-
čioje gamtoje. Tad dalelės ir informacijos su-
tapatinimas tėra iš proto išplaukusi klaidinga 
idėja apie gamtos veikimą.

Kaip žinoma, visos fizikos teorijos apra-
šomos sąryšiais tarp tokių dydžių, kuriuos 
galima išmatuoti, ir fizikos teorijos galiau-
siai sukuriamos suderinus keletą faktų ir 
išvedus juos siejančią formulę, pagal kurią 
galima apskaičiuoti naujų dydžių vertes. 
Ir tos vertės privalo būti patvirtintos eks-
perimentu (Merionas, 1980, p. 20). Taigi 
bet kokie matematiniai modeliai ar gamtos 
veikimą aiškinančios hipotezės, neatitinkan-
čios realaus gamtos veikimo, tėra klaidingi 
įsivaizdavimai apie gamtos veikimą

8. Kvantinio kompiuterio pavadini-
mą pagrįsčiau sieti su tikslu sukurti tokį 
kompiuterį, kurio procesus užtikrintų kuo 
mažesnis dalelių srautas (tarkim, idealu 
būtų, jeigu vienam signalui perduoti užtektų 
vienos kvantinės dalelės). Tokiam tikslui 
bandoma technologiškai panaudoti dalelės 
ir bangos dualumą. Tačiau tai neturi nieko 
bendra su kvantinio susietumo sąvokoje 
implikuotais vienalaikiais įvykiais, t. y. du-
alumo principu vykstančių procesų greitis 
yra apribotas šviesos greičiu.
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rius). Filosofijos žodynas. Vilnius: Mintis, 1975.
Zeilinger A. Einsteins Spuk. Teleportation 

und weitere Mysterien der Quantenphysik. 
München: Goldmann, Verlag, 2007.

Apie autorių. Henrikas Pupelis – VISI (da-
bar – VGTU (VILNIUS TECH) absolventas. 
Kurį laiką dirbo katalikiškoje radijo stotyje 
„Marijos radijas“. Transliacijai parengė 18 radijo 
laidų apie mokslą ir tikėjimą. Parengė ir skaitė 4 
pranešimus humanitarinių mokslų akademinės 
visuomenės organizuotose mokslinėse konferen-
cijose. Parašė 21 straipsnį. Tyrimų sritys: moksli-
nio pasaulėvaizdžio įtaka moderniajai filosofijai 
ir „Naujojo amžiaus“ (angl. New Age) religijai, 
mokslo ir religijos bei filosofijos santykis. 

Autoriaus el. paštas henrikas.pupelis@ 
gmail.com.                                                                            

Sąmonė: informacija kvantine forma ar informacinis laukas?
 Atkelta iš 9 p.

KVIEČIAME DALYVAUTI DISKUSIJOJE
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Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
menų galerijoje „101“ veikia foto-
grafijų paroda „Natūra“, kurioje ro-

domi VDU Menų fakulteto Naujųjų medijų 
meno programos studentų darbai. Parodos 
atidarymo metu kuratoriai Rimgaudas Ba-
rauskis ir Milda Gineikaitė džiaugėsi jaunųjų 
kūrėjų fotografijomis ir motyvacija dalyvauti 
fotografijų parodoje. Pasak kuratorių, studi-
juodami šioje programoje studentai per kū-
rybinės fotografijos paskaitas bei bakalauro 
darbų gynimus eksponuoja savo darbus ir 
rengia parodą. Ši fotografijų paroda – pir-
moji tokio pobūdžio, kadangi dalyvauja 
skirtingų kursų studentai su įvairiais, ne tik 

studijų dalykams skirtais darbais. Ateityje 
planuojama tęsti šią tradiciją, kad studentai 
turėtų daugiau galimybių parodyti savo 
darbus platesnei auditorijai. 

Kadangi praėjusiais studijų metais buvo 
nutolta nuo gyvų parodų dėl susiklosčiusios 
epidemiologinės situacijos, fotografijų par-
oda studentams leidžia savitai adaptuotis ir 
sugrįžti į tikrovę. Studentams kilę išbandy-
mai parodė, kaip tikrovė gali nesutapti su 
pirmuoju sumanymu. 

Peržiūrėjus ir atrinkus studentų paro-
dai atsiųstas fotografijas, išryškėjo vieni-
janti linija – natūralumo ir tikrovės dermė. 
Šioje parodoje natūra suvokiama kaip 

tikrovė, kurioje susipina kintantys gam-
tos procesai, sudarantys savitą gyvenimo 
ratą, parodoje atskleidžiamą per įvairias 
studentų idėjas. 

Trečiame kurse studijuojanti Ema Kaz-
lauskaitė fotografiją suvokia kaip žaidimą, 
kai kuriami aplinkoje neegzistuojantys vaiz-
diniai. Studentės nuotraukos sukonstruo-
tos iš kelių tarpusavyje nesusijusių kadrų, 
sukurtų skaitmeniniu ir analoginiu būdu. 
Arnas Alekna, taip pat trečiakursis, sukūrė 
neįprastą erdvinę gamtos fotografijų insta-
liaciją, išreiškiančią jausmą, kuris aplanko, 
kai plaukiama pasroviui, kai nežinomybė 
užpildo žmogaus sielą. 

Ketvirto kurso studentė Svetlana Pukė 
fotografijų serijoje „Miškų politika“ vaiz-
duoja miškų dalis, kuriose vykdytas plynas 
arba pasirenkamasis kirtimas. Serija vaizdu 
kviečia žiūrovą į dialogą ir perkelia į tikrą, 
o ne migla aptrauktą žinojimą. Autorė kir-
taviečių dokumentavimo vaizdais atidengia 
miškų saugojimui netinkamų sprendimų 
įvairovę ir klausia: „Ar tam pritari?“.

Fotografijų paroda „Natūra“ veikia VDU 
menų galerijoje „101“ (Muitinės g. 7, Kau-
nas) iki lapkričio 8 dienos. Parengta pagal 
Martyno Gedvilo, VDU Komunikacijos gru-
pės specialisto pranešimą   

                         

VDU STUDENTŲ MENO DARBŲ PARODA

VDU fotografijų parodoje – miškų apsaugos tema Parodos lankytojai

Spalio 21 d. Lietuvos gyventojų ge-
nocido ir rezistencijos tyrimo centro 
Tuskulėnų rimties parko memorialinio 

komplekso konferencijų salėje vyko Romu-
aldo Kęstučio Augūno fotografijų knygos 
„Keliautojo užrašai“ sutiktuvės. Sutiktuvių 
dalyviai – žinomi Lietuvos fotografai, alpi-

nistai, žurnalistai, draugai, artimieji ir kiti 
svečiai. Renginys prasidėjo Lietuvos muzikos 
ir teatro akademijos Dainavimo katedros 
dėstytojos Aušros Liutkutės atliekama Vy-
dūno daina „Lietuva“ iš 1904 metų rinkinio 
„Lietuvos aidas“. Renginį vedė žurnalis-
tas, Lietuvos fotomenininkų sąjungos na-

lėnų rimties memorialinio komplekso kon-
ferencijų salėje (Žirmūnų g. 1F, Vilniuje).

Romualdas Kęstutis Augūnas gimė 1938 
m. balandžio 14 d. Šiauliuose. 1969 m. baigė 
Kauno politechnikos institutą (inžinieriaus 
statybininko specialybę). 1961–1991 m. dir-
bo Komunalinio ūkio projektavimo institute. 
1991–2004 m. – bendrovės Arfa, nuo 2004 
m. – Nacionalinio fotografijos meno fondo 
direktorius.

Nuo 1968 m. fotografas dalyvauja paro-
dose. Surengė 98 fotodarbų parodas, išleido 
8 plačios apimties leidinius (4 fotografi-

KELIAUTOJO UŽRAŠAI

Knygos autorius Romualdas Kęstutis Augūnas

Renginio vedėjas Juozas Šalkauskas

lionio (5794 m), Donelaičio (5837 m) ir 
Lietuvos (6080 m, kitais duomenimis, 6100 
m) vardais. 1969 m. su Lietuvos alpinistais 
įkopė į bevardę Tian Šanio kalnų viršūnę ir 
pavadino ją Žalgirio (4850 m) vardu, 1971 
m. – į Komunizmo (7495 m; dabar – Ismailo 
Samani) viršūnę.

Autoriaus fotografijoms būdingas aiškus 
motyvo fiksavimas, šviesos ir šešėlių žais-
mas, raiškios kompozicijos, tikslus patirto 
įspūdžio perteikimas. Teksto ir nuotraukų 
autorius – dr. Raimundas Kaminskas                  

rys Juozas Šalkauskas, 
kuris išsamiai pristatė  
R. K. Augūno gyvenimo 
istoriją. Šiltus sveikini-
mo žodžius išsakė Lie-
tuvos muzikos ir teatro 
akademijos prof. Juozas 
Antanavičius, Lietuvos 
fotomenininkų sąjun-
gos Kauno skyriaus 
pirmininkas Gintaras 
Česonis, Tuskulėnų 
rimties parko memo-
rialinio komplekso ve-
dėja Dovilė Lauraitienė. 
Susirinkusieji turėjo ga-
limybę apžiūrėti foto-
grafijos darbų parodą 
„Keliautojo užrašai“, 
kuri veiks iki šių metų 
gruodžio 13 d. Tusku-

jų ir 4 parodų katalogus). Pelnė 
29 fotografų apdovanojimus, 
tarp jų – 2 Grand Prix, 1 aukso, 
4 sidabro, 5 dalyvio medalius.  
R. K. Augūnas yra Tarptautinės 
meninės fotografijos federacijos 
menininkas fotografas (nuo 1997 
m.) ir Lietuvos fotomenininkų są-
jungos garbės narys (nuo 2008 m.).

R. K. Augūnas – vienas iš spor-
tinio alpinizmo pradininkų Lie-
tuvoje. Jis įkopė į daugiau kaip 50 
viršūnių. 1958 m. su Lietuvos alpi-
nistais įkopė į Elbruso 2 viršūnes, 
1964 m. – į 3 bevardes viršūnes 
Pamyro pietvakariuose, Šachdaros 
kalnagūbryje, pavadino jas Čiur-

NAUJOS KNYGOS, PARODOS
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SUKAKTYS

1981 m. spalio 25 d. Kosta Mesoje (Ka-
lifornijoje, JAV) mirė dr. Ovenas No-
remas (angl. Owen Joseph Christoffer 

Norem), evangelikų liuteronų kunigas, visuo-
menės veikėjas, diplomatas, paskutinis JAV 
ambasadorius Lietuvoje, dirbęs iki sovietų 
okupacijos. 

Ovenas Noremas gimė 1902 m. gegužės 
23 d. Su Sityje, Ajovos valstijoje, iš Norvegi-
jos kilusio kunigo Olės Andreaso ir Bertos 
Džeinės (Bertha Jane, g. Nelson) Norheimų 
šeimoje. 1923 m. bakalauro laipsniu baigęs 
Amerikos norvegų Nortfilde, Minesotoje, 
1874 m. įsteigtą liuteronišką Šv. Olafo kole-
džą, O. Noremas 1923–1924 m. tęsė studijas 
Minesotos universitete, vėliau – Sent Polo 
Liuterio seminarijoje. Ją baigęs, 1927 m. 
rugpjūčio 21 d. įšventintas kunigu. Dešimt 
metų tarnavo Helenos, Hogelando, Havrės 
ir kitose parapijose Montanos valstijoje. 
Vedė Portlando konservatorijos absolventę 
Evelyn Margaret Imbler (1907–1996). Šeima 
susilaukė trijų dukterų ir sūnaus.

1937 m. liepą kunigas Ovenas Noremas 
buvo priimtas į JAV diplomatinę tarnybą 
ir tų pačių metų rugpjūčio 23 d. paskirtas 
nepaprastuoju pasiuntiniu ir įgaliotuoju 
ministru Lietuvoje. Lapkričio 3 d. su šeima 
išvyko į Lietuvą. Jis buvo pirmasis JAV am-
basadorius, nuolat rezidavęs Kaune.

Dirbdamas diplomato darbą, O. Nore-
mas Kaune studijavo teisę Vytauto Didžiojo 

universitete (VDU). 1940 m. birželį jam 
teko tapti sovietų okupacijos ir tragiškų jos 
padarinių liudininku. Nebaigęs ketverių 
metų kadencijos, iš Lietuvos jis išvyko 1940 
m. liepos 30 d. Tų pačių metų rugsėjo 5 d. 
buvo uždaryta ir JAV atstovybė Lietuvoje, 
nepripažįstanti okupacijos ir prievartinio 
Lietuvos inkorporavimo į Sovietų Sąjungą.

       Grįžęs į JAV, kunigas Ovenas No-
remas iš pradžių su šeima apsigyveno San 
Diege, vėliau – La Chojoje (La Jolla), kurį lai-
ką tarnavo kariuomenės kapelionu, sutelkė 
La Chojos evangelikų liuteronų parapiją. Iš 
Valstybės departamento tarnybos pasitraukė 
1941 m. sausio 4 d.

1943 m. Ovenas Noremas Čikagoje iš-
leido knygą „Timeless Lithuania“, kurioje 
amerikiečių skaitytojams aprašė Lietuvos 
istoriją nuo seniausių laikų iki sovietų oku-
pacijos (1967 m. išėjo šios knygos antrasis 

leidimas). Ir vėliau jis ragino amerikiečius 
nepamiršti sovietų okupuotų Baltijos vals-
tybių, parašė Lietuvai skirtų eilėraščių. Vos 
pasibaigus Antrajam pasauliniam karui, 
kunigas Ovenas Noremas su šeima išvyko į 
Vokietiją, dirbo JAV Nacionalinės liuteronų 
tarybos pagalbos organizacijose, rūpinosi 
perkeltaisiais asmenimis. 1948 m. sugrįžo 
į Kaliforniją. 

1948 m. Los Andželo vakarinėje da-
lyje kunigas Ovenas Noremas sutelkė Šv. 
Andriaus (angl. St. Andrew’s) evangelikų 
liuteronų parapiją. Šios parapijos bažnyčioje 
daugelį metų meldėsi savų maldos namų 
neturėjusi Los Andželo lietuvių evangelikų 
liuteronų parapija, aptarnaujama kunigo 
Martyno Preikšaičio (1908–1980). Ovenas 
Noremas aktyviai dalyvavo Amerikos lietu-
vių bendruomenės gyvenime, buvo išrinktas 
Lietuvių protestantų sąjungos garbės nariu. 
1977 m. rugpjūčio 21 d. Trejybės liuteronų 
bažnyčioje Anaheimo Hilse, Kalifornijo-
je, kunigas Ovenas Noremas atšventė ku-
nigystės ir santuokos 50 metų sukaktis. Jį 
pasveikino ir Lietuvių protestantų sąjungos 
atstovai. Išėjęs į pensiją, nuo 1964 m. Ovenas 
Noremas su žmona gyveno Kosta Mesoje, 
toliau rūpinosi dvasine tarnyste įvairiose 
pietinės Kalifornijos parapijose, dalyvavo 
visuomenės veikloje. Sulaukęs septyniasde-
šimt devynerių, kunigas dr. Ovenas Noremas 
1981 m. spalio 25 d. mirė Niuport Byčo 

globos namuose šalia Kosta Mesos (Costa 
Mesa, Orange county), Kalifornijoje. Kuklios 
atsisveikinimo pamaldos surengtos Niuport 
Harboro liuteronų bažnyčioje.                    

JAV ambasadorius Lietuvoje  
(1937–1940) Ovenas Noremas

JAV ambasadorius Lietuvoje Ovenas Noremas

O. Noremo knyga „Timeless Lithuania“  
(1967 m. leidimas)

Švenčių ir minėjimo dienos yra laukia-
mos, nes suteikia galimybę rimtyje ir 
susikaupime paminėti išėjusiuosius, 

praleisti daugiau laiko su artimaisiais ir 
draugais, pailsėti. Tačiau yra tokių gamybos 
ir aptarnavimo sektorių, kur darbas negali 
sustoti net ir švenčių dienomis. Todėl Vals-
tybinė darbo inspekcija (VDI) primena, kad:

• švenčių dieną dirbama tik su darbuo-
tojo sutikimu, išskyrus atvejus, kai dirbama 
pagal suminę darbo laiko apskaitą ar kolek-
tyvinėje sutartyje nustatytais atvejais (DK 
123 str. 2 dalis);

• nėščios, neseniai pagimdžiusios ir krū-
timi maitinančios darbuotojos gali būti ski-
riamos budėti, dirbti naktį, poilsio ir švenčių 
dienomis ir siunčiamos į komandiruotes 
tik su jų sutikimu. Pagal šią DSSĮ nuostatą 
taikoma išimtis, t. y. net ir dirbant pagal su-
minę darbo laiko apskaitą (t. y. pamaininis 
darbas) reikalingas nėščios, neseniai pagim-
džiusios ir krūtimi maitinančios darbuotojos 
sutikimas dirbti švenčių dieną (DSSĮ 37 str. 
8 dalis);

• už darbą švenčių dieną mokamas ne 
mažesnis kaip dvigubas darbuotojo darbo 

Darbas švenčių dienomis – nepamirškime savo teisių
užmokestis (DK 144 str. 2 dalis);

• už viršvalandinį darbą švenčių dieną 
mokamas ne mažesnis kaip du su puse 
darbuotojo darbo užmokesčio dydžio už-
mokestis (DK 144 str. 4 dalis);

• darbuotojo prašymu, darbo poilsio ar 
švenčių dienomis laikas ar viršvalandinio 
darbo laikas, padaugintas iš DK 144 str. 1–4 
dalyse nustatyto atitinkamo dydžio, gali būti 
pridedamas prie kasmetinių atostogų laiko 
(DK 144 str. 5 dalis);

• darbuotojo ir darbdavio vienų kitiems 
perduodami dokumentai (pranešimai, pra-

šymai, sutikimai, prieštaravimai ir kita) ir 
kita informacija turi būti pateikiami raštu. 
Sutikimo forma konkrečiai neapibrėžta, 
todėl sutikimas gali būti išreiškiamas laisvos 
formos dokumente.

Susidūrus su pažeidimais dėl darbo šven-
čių dienomis raginame kreiptis į VDI. Kon-
sultacijų tel. (8 5) 213 9772, el. paštas info@
vdi.lt. Kontaktams: komunikacija@vdi.lt. 
Lietuvos Respublikos valstybinė darbo inspekcija 
prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

VALSTYBINĖS DARBO INSPEKCIJOS PRANEŠIMAS


